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SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  moskītu tīkli. www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, t. 22402950. Dagda, tālr. 25992850.

 No sirds pateicos absolventiem, kuri mani apsveica jubilejā. Sirsnī-
gi pateicos par to, ka atceraties, par siltiem vārdiem un labiem vē-
lējumiem. 

Jums vēlu veselību, veiksmi un panākumus. Un ja rodas kāda  
grumbiņa, tad tikai no smiekliem.                Janīna Ivanovna

I Pilsētas svētki Krāslavā

Kāzas pilsētas svētkos. Apsveicam jūs, Kristīne un Arvīd Masaļski! 
Alekseja GONČAROVA foto

• Bijušais veselības ministrs Gun-
tis Belēvičs vērsies tiesībsargā-
jošās iestādēs, saistībā ar infor-
mācijas nopludināšanu par viņa 
veselības stāvokli. Belēvičs uz-
skata, ka, izskanot informācijai, 
saistībā ar ķirurģisko manipulā-
ciju Latvijas Onkoloģijas centrā, 
apejot ofi ciālo pacientu reģistrā-
cijas kārtību, esot publiskotas 
neizpaužamas ziņas, kas ir Kri-
mināllikumā minēts noziedzīgs 
nodarījums. 

• Ekonomikas ministrija (EM) ro-
sina ieviest energoefektivitātes 
nodevu ar mērķi veicināt ener-
goefektivitāti un nodrošināt ener-
gopārvaldības sistēmas ievieša-
nas kontroli. Noteikumu projekts 
paredz, ka energoefektivitātes 
nodevu komersants maksā ti-
kai gadījumā, ja tā elektroener-
ģijas patēriņš ir lielāks par 500 
MWh gadā saskaņā ar sistē-
mas operatora EM sniegtajiem 
ikgadējiem komersantu enerģi-
jas galapatēriņa datiem un nav 
paziņojis par sertifi cētas ener-
gopārvaldības sistēmas ievieša-
nu, vides pārvaldības sistēmas 
papildināšanu, energoaudita 
veikšanu, kā arī attiecīgi par plā-

notajiem vai ieviestajiem 
energoefektivitātes pasāku-
miem un enerģijas ietaupījumu.

• Eiropas Savienības (ES) dalīb-
valstu vidū Latvijā šā gada pir-
majā ceturksnī salīdzinājumā 
ar janvāri-martu pērn bija piek-
tais straujākais mājokļu cenu 
pieaugums. 

• Pērn katram otrajam jeb 58% 
no jauno klientu pieteikumiem 
tika atteikts tā dēvētais ātrais 
kredīts. 2014. gadā šis rādītājs 
bija 48,9%. Savukārt pašreizē-
jiem klientiem atteikumu īpat-
svars pērn bija 25,2%, kamēr 
2014. gadā - 19,9%. Tātad jau 
tagad ir efektīva kārtība klientu 
maksātspējas vērtēšanai, šādu 
viedokli paziņojumā medijiem 
pauž Latvijas Alternatīvo fi nan-
šu pakalpojumu asociācijas va-
dītājs Gints Āboltiņš.

• Igaunijas Pērnavas apriņķa un 
citu pierobežas reģionu iedzī-
votāji aktīvi brauc uz Latviju 
iegādāties alkoholiskos dzērie-
nus, kas Latvijā ir lētāki. Šāda 
situācija galvenokārt skaid-
rojama ar Igaunijas valdības 
īstenoto alkoholam piemērotā 
akcīzes nodokļa palielināša-

nu, kā rezultātā alkoholiskie 
dzērieni Latvijā ir lētāki nekā 
Igaunijā. Alkoholisko dzērienu 
veikalā “Alko 1000” Ainažos lie-
lāko daļu pircēju regulāri veido 
igauniski runājoši cilvēki, bet 
pie veikala novietotās automa-
šīnas pārsvarā ir ar Igaunijas 
reģistrācijas numuriem.

• Eiropas Komisija (EK) pirmdien 
pieņēma 500 miljonus eiro vēr-
tu pasākumu paketi lauksaim-
nieku, jo īpaši piensaimnieku, 
atbalstam pašreizējo tirgus 
grūtību pārvarēšanai, kas pa-
redz, ka Latvijas piensaimnieki 
un citi lopkopji tiks atbalstīti ar 
nepilniem 10 miljoniem eiro. 
EK lēmums paredz, ka Latvijas 
piensaimnieku un citu lopkopju 
atbalstam atvēlēti 9 760 362 
eiro. Lietuvas piena lopkopju 
atbalstam EK atvēlējusi 13 298 
661 eiro, bet Igaunijas lopkopju 
atbalstam - 8 081 123 eiro. Kat-
rai valstij piešķiramās summas 
aprēķinā ņemti vērā dažādi 
faktori, tostarp ražošana, tirgus 
cenas un mazo lauksaimnieku 
īpatsvars.

Latvijā SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, ieķīlātu mežu un bez doku-

mentiem. Meža izstrādāšanas pakalpojumi. Mežizstrādes pakalpoju-
mi, meža izvedēja, forvardera pakalpojumi. Pārdodam malku (3 m).

Tālr. 26677812.

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, vārtus, žogus, apmales pirts un 

apkures katlus, u.c. 
- Veic hidrošļūteņu un elektrodzinēju remontu.
- Pārdod - elektropreces, santehnikas preces, metālu.
- Piedāvā metināšanas un virpošanas darbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.  Tr. 65681397, 29466570.

Vajadzīgi zāģeri zemsprieguma elektrolīniju tīrīšanai ar savu 
aprīkojumu un auto patstāvīgam darbam Krāslavas, Daugavpils, 
Preiļu un Aglonas apkārtnē garantējam ātru un korektu samak-
su. Тālr. 20111116.

     IK “MOTOR SPA” 
piedāvā paklāju un mīksto mēbeļu tīrīšanu ar izbraukumu uz mā-

jām un piegādi. Tālr. 25970755.  
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PasaulēEiro ieviešana Ungārijā

Ungārija apsver iespēju eiro ieviest līdz 2020. 
gadam, ja valsts ekonomika turpinās uzlaboties un 
Eiropas Savienības (ES) vienotā valūta kļūs stabi-
lāka. Ungārijas premjerministrs Viktors Orbāns, kas 
pazīstams kā ES integrācijas kritiķis, līdz šim nav 
nosaucis konkrētu datumu, līdz kuram Ungārija ga-
tavojas pievienoties eirozonai. Premjers februārī iz-
teicās, ka Ungārijai būs jāizlemj, vai valsts atteiksies 
no savas suverenitātes un pievienosies Eiropas ko-
dolam, vai arī uzņemsies risku palikt ārpusē.

Asinsizliešana vilcienā Vācijā

Vācijā pirmdienas vakarā jauns vīrietis ar cirvi 
un nazi uzbrucis pasažieriem vilcienā, smagi ievai-
nojot četrus cilvēkus. Noskaidrots, ka uzbrucējs, 17 
gadus vecs Afganistānas pilsonis, Vācijā ieradies kā 
patvēruma meklētājs. Sākotnēji viņš dzīvojis bēgļu 
centrā, bet pēc tam pārcēlies pie audžuģimenes Ok-
senfurtes pilsētā -, netālu no vietas, kur pastrādāja 
noziegumu. Uzbrukuma brīdī vilcienā kopumā bija 
30 pasažieri. Puse nogādāti slimnīcā šoka stāvok-
lī. Uzbrucēja dzīvesvietā viņa personīgajās mantās 
atrasts ar roku zīmēts teroristiskā grupējuma Daesh 
karogs. Policija jaunieti nošāvusi.

Briti vēlas iegūt citu valstu pilsonības

Pēc Lielbritānijas jūnijā referendumā pieņemtā 
lēmuma izstāties no Eiropas Savienības (ES) strau-
ji pieaudzis to britu skaits, kas vēlas iegūt citu ES 
valstu pilsonību. Par strauju intereses pieaugumu 
iegūt pilsonību pēc “Brexit” referenduma ziņo Vāci-
jas, Itālijas, Zviedrijas, Polijas un Ungārijas vēstnie-
cības un konsulāti Lielbritānijā. Vācijas vēstniecībā 

pēc “Brexit” 
saņēmusi desmit 
reizes vairāk zvanu 
un e-pastu, kuros briti interesējušies par iespējām 
iegūt Vācijas pilsonību. Pirmajās dienās pēc refe-
renduma vēstniecībā interesējušies vidēji 200 cil-
vēki dienā. Savukārt Itālijas vēstniecība informē, ka 
iepriekš par iespējām iegūt Itālijas pilsonību vēst-
niecībā interesējās aptuveni desmit cilvēku gadā, 
savukārt pēc “Brexit” interesentu skaits dažās die-
nās sasniedzis 500. Par līdzīgu tendenci informē arī 
Zviedrijas, Polijas un Ungārijas vēstniecības Lielbri-
tānijā.

Uzbrukums Ukrainas “Forbes” redak-
torei

Kijevā trešdien noticis uzbrukums žurnāla “For-
bes” Ukrainas izdevuma redaktorei Marijai Pidva-
nai. Uzbrukums noticis Kijevas Politehniskā institūta 
parkā. Pie žurnālistes pieskrējis kāds vīrietis un trīs 
reizes iedūris viņai ar nazi. Pidvanai sniegta medi-
cīniskā palīdzība. Policija sākusi izmeklēšanu. Ki-
jevas centrā trešdien notika automobiļa eksplozija, 
kurā gāja bojā ievērojamais žurnālists Pāvels Šere-
mets. Saskaņā ar izmeklēšanas datiem spridzeklis 
bija palikts zem automobiļa. 

Turcijā ārkārtas stāvoklis

Turcijas prezidents Redžeps Tajips Erdogans 
paziņojis, ka valstī uz trīs mēnešiem tiek ieviests 
ārkārtas stāvoklis. Atgādinām, ka 16. jūlija naktī 
Turcijā notika apvērsuma mēģinājums, un valstī tika 
ieviests karastāvoklis un komendantstunda. 

Labdien! Mūsu ģimene 
vēršas pēc Jūsu palīdzības, jo 
citas iespējas nav.

Mūsu mamma Tatjana Bičika jau 5 gadus cīnās ar ādas vēzi - melano-
mu. Zāles Rigvir, ko izgudroja Latvijas profesore Aina Muceniece, nepalīdz. 
Slimība tikai progresēja. Ir ļoti labas zāles Keytruda (pembrolizumab), kas 
palīdz cīņā ar melanomu, bet šīs zāles ir ļoti dārgas. Diemžēl šis medika-
ments nav iekļauts kompensējamo zāļu sarakstā, tāpēc naudu ārstēšanai 
vajag meklēt pašiem. Kā nu kuram sanāk...

Mamma nostrādāja Siguldas bērnudārzā par pavāri aptuveni 30 ga-
dus. Nekad neslimoja. Bet tagad viņa nevar saņemt ārstēšanu tāpēc, ka 
nav naudas. Šīs zāles visur Eiropā apmaksā!!!

Kopējiem spēkiem saziedotās naudas pietika 5 ārstēšanas devām.  
Zāles ļoti labi palīdz, mamma vairs neklepo, analīzes ļoti labas, aknu rādī-
tāji arī uzlabojas. Bet ārstēšanu vajag turpināt. Mīļie cilvēki, palīdziet! Mūsu 
ģimene būs pateicīga par katru saziedoto eiro. Paldies!

* * * * * * * * * *
No portāla ziedot.lv

Tatjanai ir 55 gadi, viņa ar vīru, meitu un mazmeitiņu dzīvo Siguldā. 
32 gadus nostrādājusi Siguldas bērnudārzā “Pīlādzītis” par pavāri. Šī gada 
janvārī viņa no darba bija spiesta aiziet slimības dēļ.

Abi Tatjanas bērni ir farmaceiti. Pirms vairāk kā 4 gadiem Tatjana, 
meitas mudināta, nolēma pārbaudīt dzimumzīmes. Pārbaudes uzrādīja 
ļaundabīgu ādas audzēju – melanomu. Tatjana ir pārcietusi 5 operācijas, 
saņēmusi imūnterapiju. Tomēr slimība progresē. Ārstu konsīlijs ir lēmis par 
turpmāko ārstniecību ar medikamentiem, kas ik mēnesi izmaksā 9106.68 
eiro, bet gadā ārstniecības kursam kopumā nepieciešami 109 280.34 eiro 
(izmaksas precizētas 15.02.2016.). Saskaņā ar starptautiskajām vadlīnijām 
terapija ar Pembrolizumab ir atbilstošākā un efektīvākā terapijas izvēle Tat-
janas gadījumā.

Tatjana vērsusies ar iesniegumu Nacionālajā Veselības dienestā, kas 
15. februāri sniedzis atbildi, ka valsts ik mēnesi līdzfinansēs ārstniecību līdz 
1 185.72 eiro apmērā, savukārt, Tatjanai pašai jāmaksā līdz 7 920.96 eiro. 
Tatjana ar ģimenes atbalstu var apmaksāt zāles līdz pat 20 000 eiro apmē-
rā, taču papildus vēl vajadzīgi 75 070 eiro. Taču Tatjanai laika nav daudz, 
ārstniecība jāuzsāk pēc iespējas ātrāk. Tatjana vērsusies arī Veselības mi-
nistrijā ar lūgumu rast risinājumu šajā situācijā, tomēr nekādu papildus 
risinājumu ministrija nepiedāvā.  Glābsim Tatjanu!

Ziedot Tatjanai Bičikai var ziedojumu portālā: https://www.ziedot.lv/palidzi-
ba-tatjanai-bicikai-2363.

Mēs Jums vēlam daudz laimes!

Līga un Mārtiņš iepazinās uz skatuves, un kopā dejo jau desmit gadus. Fināls ir pasakains - rīt 
tiks svinētas kāzas. Daudzo apsveicēju pulkam pievienojas arī deju kolektīva “Rudņa” vadītāja Ligita 
Pelnika un visi dejotāji. 

Alekseja GONČAROVA foto

PII “Pīlādzītis” nometne ir noslēgusies
Jau trešo gadu Krāslavas 

novada PII “Pīlādzītis” laipni uz-
ņem vasaras dienas nometnes 
dalībniekus. Šogad no 1. jūnija 
līdz 13. jūlijam vasaru izbaudī-
ja un lietderīgi pavadīja laiku 22 
Krāslavas bērni vecumā no 6 līdz 
9 gadiem. Nometnes “Izbaudi va-
saru!” devīze ir “Kopā esam drau-
dzīgi, radoši un varoši!”.

Savas spējas un talantus 
bērni demonstrēja ik dienu dažā-
dās radošās darbnīcās - aktier-
mākslā, masku veidošanā, teat-
ralizētu uzvedumu iestudēšanā. 
Mākslinieciskos talantus izkopām 
ik dienu, līmējot, zīmējot, gatavo-
jot praktiskus radošos darbus. Ne 
diena nepagāja bez vērojumiem 
un eksperimentiem, apgūstot da-

bas zinību pamatus.
Visvairāk bērni priecājās 

par iespēju doties uz mežu un 
Persteņa ezeru. Tur tika savākti 
dabas materiāli, veidoti herbāriji 
un veikti eksperimenti. Ik diena 
pagāja kustību rotaļās un sporta 
aktivitātēs, spēlējot galda spēles. 
Katru nedēļu devāmies ekskursi-
jās - uz muzeju, bibliotēku, mai-

zes ceptuvi u.c. Nometne 
noslēdzās ar Pirātu balli 
un draudzības pikniku. 
Bērni guva daudz radošu 
ideju, pozitīvu emociju un 
prieka!

Uz tikšanos vasaras 
nometnē nākamajā gadā!

Nometnes skolotājas 
Aija Trunoviča - Stivriņa, 

Ilona Eisaka

No lasītāju vēstulēm

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzī-
vesvietai - Veselības Centrs 4 mobi-
lajā mamogrāfā, kas ieradīsies 19. 
augustā Krāslavā, pie Krāslavas slim-
nīcas ( Rīgas iela 159).

 Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc TIKAI pēc iepriekšēja pie-
raksta!! Sievietēm, kuras ir saņē-
mušas uzaicinājuma vēstuli no 
Nacionālā veselības dienesta Valsts 
skrīninga, programmas ietvaros iz-
meklējums ir bez maksas (uzaicinā-
juma vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
iesūtīšanas datuma). Ar ģimenes ārs-
ta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, ku-
ram NAV līgumattiecību ar Nacionālo 
veselības dienestu - PAR MAKSU. Pie-
raksts notiek pa telefoniem 67 14 28 
40 un 27 86 66 55 (lūgums iepriekš 
sagatavot personas kodu un tālruņa 
numuru). Sīkāka informācija www.
mamografija.lv vai uz e-pastu info@
mamografija.lv.

Mobilais mamogrāfs 
Krāslavā
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Par ko rakstīja mūsu avīze pirms 50 gadiem 

Kad kūti pārņem asinssūcēji 
Mūsu dienās vairākas valstis un kontinenti pārdzīvo visdažādākās likstas. Te 
siseņi iznicina visu ražu, bet cūku mēra dēļ tiek slēgtas robežas, te visu cilvēci 
biedē ar putnu gripu un Ebolas vīrusa epidēmiju... Pirms pusgadsimta arī ne-
iztika bez problēmām. 

Sesku uzbrukums 

DAGDA (mūsu kor.) Sesks dodas me-
dībās pat vairāku kilometru attālumā, lai 
dabūtu savu iecienītāko laupījumu - vistas. 
Negaidīts viesis parādījās arī ciemata ie-
dzīvotāja S.B. vistu kūtī. No rīta saimnieks 
vairs nešaubījās par viņa vizīti, kad atrada 
nogalinātu vistu. 

Nākamajā dienā vistu kūtī tika ievie-
tots liels peļu slazds, kas sastāvēja no 
izturīga stiepļu sieta, bet uz āķa tika pie-
stiprināts māneklis - svaigas gaļas ga-
baliņš. Sesks, kuram garšo vistu asinis, 
pēkšņi nolēma panašķēties ar vienkāršāku 
medījumu – gaļu no peļu slazda. Taču šis 
kārums viņam izmaksāja ļoti dārgi: zvēriņš 
nokļuva lamatās.

Tādā veidā šajā ziemā S.B. noķēris 
jau 19 seskus. Kopš tā laika, kad viņš uz-

stādīja savu peļu slazdu, seski vairs neaiz-
tiek vistas. Jo viņiem ļoti iegaršojās gaļa. 

Medniecības speciālisti apgalvo, ka 
šāds sesku uzbrukums vienai vistu kūtij 
ir visai reta parādība. Izskaidrot to acīm-
redzot ir iespējams tikai ar to, ka noķertie 
seski pieder pie galvenajām ģimenēm. 

I.M. 
19 sesku ģimenes vienkārši aplenca 

Dagdu 1966. gadā. Bet, spriežot pēc situā-
cijas, šīs ģimenes savā starpā dzīvoja ne 
visai draudzīgi. Cits ar citu nesazinājās un 
nedalījās ar informāciju par dīvaino vistu 
kūti, no kuras neviens neatgriezās. Un par 
to viņi arī “samaksāja”. Bet varbūt tieši pre-
tēji - tā bija liela un draudzīga dzimta, un 
viņi vienkārši vēlējās izglābt cits citu. Taču 
svaigas gaļas gabaliņš neatstāja viņiem 
nekādas izredzes... 

II Krāslavas pilsētas svētki

Par mīlestību un draudzību 

Interesantas lekcijas 

Mūsu rajonu apmeklēja pedagoģijas 
zinātņu kandidāte I.P. Viešņa no Maska-
vas uzstājās ar vērtīgu un saturīgu lekciju 
par dažādiem bērnu un jauniešu audzinā-
šanas jautājumiem. Lekciju Dagdas vidus-
skolā noklausījās šīs zonas skolotāji. 

Krāslavā I.P. lekciju par iepriekšminē-
to tēmu apmeklēja vairāk nekā 100 skolo-
tāji. 

Maskavas lektore viesojās arī pie Da-
gdas Lauksaimniecības tehnikuma studen-
tiem. I.P. pastāstīja viņiem par mīlestības, 

draudzības un ģimenes dzīves problēmām. 
S.Č. 

Interesanti, kāpēc par mīlestības un 
draudzības problēmām cienījamā I.P. pa-
stāstīja tikai lauksaimniecības tehnikuma 
studentiem? Vai tieši viņiem mīlestībā bija 
vislielākās problēmas? Taču, iespējams, 
arī skolotājiem paredzētās lekcijas laikā 
mīlestības, draudzības un ģimenes dzīves 
problēmas tika aktualizētas. Ar mīlestību 
patiešām vienmēr ir daudz problēmu. Jo tā 
ir mūžīga problēma... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Zināšanas noder vienmēr! Tautas gudrībai grūti nepiekrist, it īpaši tad, ja sko-
lotāja lomā ir pieredzējis un zinošs pedagogs. 

Arēnā dodas spēkavīri
Alekseja GONČAROVA foto

Dzeramā ūdens kvalitāte pilsētā
Vai Jums ir gadījies piedzīvot situāciju, kad atverot ūdens krānu, no tā tek 
neatbilstošas kvalitātes ūdens? Kāpēc tā notiek un kā rīkoties šādā situācijā, 
jautājām pakalpojumu sniedzējam Krāslavā - SIA “Krāslavas ūdens”. Atbildes 
sniedz SIA “Krāslavas ūdens” valdes locekle Valentīna Kursīte un tehniskās 
ekspluatācijas nodaļas vadītājs Francs Buraks.

Šī gada 16. jūnijā Sila ielas (Krāsla-
vā) iedzvotāji konstatēja, ka no krāna 
tek neatbilstošas kvalitātes (duļķains, 
netīrs) ūdens. Kāds iemesls ir netīrā 
ūdens nokļūšanai ūdensvadā?  

Ūdensvada sistēmā netīrs ūdens ne-
var nokļūt, jo ūdensvada sistēma ir slēgta. 
Ūdens parasti ir bez acīmredzamiem pie-
maisījumiem. Savukārt dzelzs klātbūtne, 
pat zemās koncentrācijās, rada tehniskas 
un estētiskas problēmas: nonākot sada-
les tīklā, paaugstina ūdens duļķainību 
un, iespējams, paātrina cauruļu koroziju. 
Izrādās, ka pat relatīvi neliels dzelzs dau-
dzums ir pietiekams, lai ilgākā laikā iz-
veidotos daudz nogulumu, kuri periodiski 
saduļķojas. Īpaši tas ir raksturīgi tīkliem ar 
mazu vidējo ūdens plūsmas ātrumu cau-
rulēs. Bez tam radušās nogulsnes vēlāk 
rada dzeramā ūdens sekundāro piesārņo-
jumu. Dzeramais ūdens no atdzelžošanas 
stacijas uz pilsētu tiek padots atbilstoši 
dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma 
un kvalitātes prasībām, saskaņā ar MK 
Noteikumiem Nr. 235 “Dzeramā ūdens 
obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasī-
bas, monitoringa un kontroles kārtība”, tā 
kvalitāte pasliktinās sadales tīklā. Šajā ga-
dījumā pilsētas centrālajā ūdensvada sis-
tēmā notika avārija, kuras rezultātā ūdens 
saduļķojās spiediena svārstību rezultātā.   

Kā jārīkojas iedzīvotājam, kurš 
konstatē (vizuāli) neatbilstošas kvalitā-
tes ūdens piegādi? 

Gan par ūdens kvalitāti, gan avārijām 
ārējos ūdensvada un kanalizācijas tīklos 
jāziņo pakalpojuma sniedzējam pa tālru-
ni 65622101 vai 65622742 vai personīgi 
ierodoties Sporta ielā 10, Krāslavā, tieši 
uzņēmuma kantorī.

Kā jārīkojas pakalpojumu sniedzējam 
– ūdens piegādātājam šādā gadījumā? 

Pakalpojuma sniedzējs izvērtē situā-
ciju un veic noteiktas darbības: mazgā tīk-
lus, veic dezinfekciju, piesaka testēšanas 
pārskatus ūdens kvalitātei un tml. Ja pa-
kalpojuma lietotājs izsaka pretenziju raks-
tiski, viņam tiek atbildēts rakstiski, ja infor-
mē pa telefonu, tad viņam tiek paziņots vai 
nu rakstiski vai pa tālruni, kā to prasa pats 
pakalpojuma lietotājs.

Kas atbild par ūdens kvalitāti Krās- 
lavā? 

Krāslavā par ūdens kvalitāti atbild SIA 
“Krāslavas ūdens” .

Vai Krāslavā var dzert “krāna” ūde-
ni? 

Katru gadu tiek sastādīta un Veselī-

bas inspekcijas Latgales kontroles nodaļā 
apstiprināta Krāslavas pilsētas ūdensva-
da dzeramā ūdens kārtējā monitoringa 
programma. Atbilstoši plānam tiek ņemti 
paraugi dažādās pilsētas vietās un tiek 
noteikta ūdens kvalitāte atbilstoši MK no-
teikumiem. Krāslavā dzeramā ūdens kva-
litāte pilsētas ūdensvada tīklos atbilst dze-
ramā ūdens kvalitātes prasībām, tas tiek 
padots no dziļurbuma akām un atbilstoši 
attīrīts. Tāpēc nevajadzētu baidīties dzert 
ūdeni no krāna.

Vai Krāslavas iedzīvotājs var uzai-
cināt veikt ūdens kvalitātes pārbaudi 
savās mājās (krāna, akas ūdens)? Cik 
tas izmaksās? 

Jebkurš var pieteikt ūdens kvalitātes 
pārbaudi akreditētā laboratorijā. Izmaksas 
nosaka tas, kas veic testēšanu. Cena at-
karīga no nosakāmajiem rādītājiem. SIA 
“Krāslavas ūdens” ir noslēdzis līgumu ar 
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātnisko institūtu “BIOR”, Latgales 
reģionālā laboratorija atrodas Daugavpilī.

30. jūnijā novada domes sēdē de-
putāti nolēma reorganizēt uzņēmu-
mus “Krāslavas nami” un “Krāslavas 
ūdens”, abus apvienojot. Cik ilgā laikā 
paredzēts veikt šo procesu? 

Reorganizācijas procesu plānots pa-
beigt līdz šī gada oktobra beigām. 

Vai tas ietekmēs ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu tarifus?  

Tarifus izskata un apstiprina Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas komisija, 
vadoties no pakalpojuma izmaksām. Re-
organizācijas mērķis ir optimizēt adminis-
tratīvās un citas no uzņēmuma atkarīgas 
tarifu ietekmējošas izmaksas. Bet lielu iz-
maksu daļu sastāda elektroenerģija, deg- 
viela un citi resursi, kuru cenas un to iz-
maiņas, diemžēl, ietekmēt nav iespējams.

Iveta LEIKUMA 

Par savvaļas medījamo
      dzīvnieku postījumiem

ZM informē

Zemkopības ministrijā arvien biežāk 
tiek saņemta informācija par savva-
ļas medījamo dzīvnieku postījumiem 
lauksaimniecībā un mežsaimniecībā. 
Atgādinām, ka Medību likumā tika 
veiktas izmaiņas, lai samazinātu šo 
postījumu apmēru.

Medību likumā noteikts, ka par medī-
jamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem 
un zaudējumiem savā īpašumā esošajā 
zemē ir atbildīgs zemes īpašnieks vai tie-
siskais valdītājs, ja medību tiesības nav 
nodotas citam medību tiesību lietotājam. 
Ja medību tiesību īpašnieks medību tie-
sības nodod citam medību tiesību lieto-
tājam, pušu pienākumus un tiesības no-
saka medību tiesību nodošanas līgumā. 
Attiecīgi pienākumi, atbildība un zaudēju-
mu atlīdzināšana par savvaļas medījamo 
dzīvnieku postījumiem tiek realizēta civil-
tiesiskā kārtā saskaņā ar Medību likumu 
un medību tiesību nodošanas līgumu.

Medību likums nosaka pienākumu 
īstenot medību tiesības, respektējot gan 
dabas aizsardzības, gan saimnieciskās 
intereses, kā arī paredz iespēju savvaļas 
medījamo dzīvnieku postījumu gadījumos 
iesaistīties pašvaldībām, veidojot medību 
koordinācijas komisijas un noteiktā kārtībā 
lemjot par pasākumiem postījumu samazi-
nāšanai gan medību iecirkņos, gan terito-
rijās, kurās medības aizliegtas.

Medījamo dzīvnieku nodarīto postīju-
mu apjomu, pakāpi, materiālo zaudējumu 
apmēru, kā arī pasākumus postījumu un 
to seku ierobežošanai vai likvidēšanai no-
saka attiecīgās pašvaldības izveidota me-
dību koordinācijas komisija. 

Komisijas pienākumos ietilpst:
- noteikt postījumu apjomu un postījumu pa-

kāpi;
- izvērtēt nepieciešamību noteikt pasākumus 

turpmāku postījumu novēršanai;
- aprēķināt medījamo dzīvnieku nodarīto 

zaudējumu apmēru lauksaimniecībai vai mež-
saimniecībai;
- medību tiesību pārņemšanas gadījumā ie-

saistīt medību tiesību izmantošanā medību 
tiesību lietotājus no ģeogrāfiski tuvākajām 
medību platībām.

Komisijai ir tiesības:
- izstrādāt rekomendācijas medījamo dzīvnie-

ku postījumu samazināšanai;
- izstrādāt rīcības plānu, ja ir objektīvs pamats 

uzskatīt, ka savvaļas medījamie dzīvnieki var 
radīt ārkārtas postījumus attiecīgās pašvaldī-
bas teritorijā;
- lemt par rīcību ar klaiņojošiem, bezsaimnieka 

vai nepieskatītiem mājas (istabas) dzīvniekiem, 
ja tie uzbrūk mājdzīvniekiem vai savvaļas dzīv-
niekiem vai apdraud mājdzīvniekus vai cilvēkus.

Ja ir nodarīti postījumi, zaudējumus 
atlīdzina saskaņā ar Medību likumu, notei-
kumiem par medījamo dzīvnieku nodarīto 
zaudējumu noteikšanu un medību koordi-
nācijas komisijām un medību tiesību no-
došanas līgumu (medību līgums).

Medību koordinācijas komisija me-
dījamo dzīvnieku nodarītos postījumus 
izvērtē, ievērojot zemes īpašnieka, nom-
nieka vai ganāmpulka īpašnieka iesniegu-
mu par medījamo dzīvnieku nodarītajiem 
postījumiem. Tāpēc, ja ir radušies savva-
ļas medījamo dzīvnieku postījumi, aicinām 
vērsties ar rakstisku iesniegumu sava no-
vada medību koordinācijas komisijā.
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Krāslavas svētki: divas dienas piecās dimensijās 
Katru gadu, gaidot pilsētas svētkus, mēs ceram ie-

raudzīt kaut ko neparastu, jaunu, spilgtu un patīkamu. Šo-
gad pilsētas galveno svinību programma noteikti attaisno-
jusi visdažādākās cerības. Pasākumu bija tik daudz, ka 
apmeklēt visus vienkārši nebija iespējams. Skatītāji un 
dalībnieki visur bija lielā skaitā, arī pārsteigumu netrūka. 
Taču par visu pēc kārtas. 

Pirmā diena 
Fotoizstāde (radošā dimensija) 

Svētku pasākumi Krāslavā sākās ar fotoizstādes at-
klāšanu vasaras izstāžu zāles (grāfu staļļi) telpās. Savus 
labākos darbus prezentēja trīs laikraksta “Latgales Laiks” 
fotoreportieri – Inese Minova, Jeļena Ivancova un Sergejs 
Kuzņecovs. Vairāku gadu garumā visiem trim sakrājies 
daudz fotodarbu, kuros tika atspoguļoti nozīmīgi notikumi, 
sporta sacensības, cilvēku ikdienas gaitas, mūsu dzīves 
iekšējā puse un, protams, Latgales ļaudis – visiem zinā-
mie un nezināmie. Skatītāju vērtējumam tika piedāvāti 
vairāki desmiti labāko attēlu. Publikas izstādes atklāša-
nas pasākumā nebija daudz, muzeja direktors Valdemārs 
Gekišs izteica fotomāksliniekiem lielu pateicību, vislabā-
kos novēlējumus un cerību uz turpmāko sadarbību, ar at-
zinīgiem vārdiem uzstājās arī Krāslavas novada domes 
pārstāve Inga Kavinska, Tūrisma informācijas centra dar-
biniece Juta Bubina un Dagdas Tautas nama direktors 
Jāzeps Ornicāns. 

Reportāžas foto galvenais uzdevums - fiksēt dzīves 
momentus bez jebkādiem izskaistinājumiem. Ikviens fo-
toreportieris veido savu planētas hronikas daļu un atstāj 
vēsturniekiem vizuālās informācijas avotu par mūsu dzīvi, 
par mūsu sapņiem un centieniem, par to, kas mums šķita 
svarīgs un iemūžināšanas vērts. 

Izstādē skatāmo darbu vidū mūsu publiku, protams, 
visvairāk interesēja fotogrāfijas, kas tika uzņemtas mūsu 
pilsētā un novadā. Īpaši gribas atzīmēt Jeļenas Ivanco-
vas darbu - Jevgēņija Iļjineca portretu. Fotomāksliniecei 
pārsteidzoši precīzi izdevās atspoguļot mums tik labi pa-
zīstamā un jau aizsaulē aizgājušā cilvēka rakstura būtību. 
Jeļena savā fotodarbā spēja atklāt Bernedejevkas veido-
tāja un cilvēku dvēseles labāko īpašību cienītāja gudrību 
un garīgumu, jo visa viņa dzīve pagāja harmonijā ar dabu, 
bet mūsdienās tas jau ir liels retums...  

Spēkavīru spēles (sporta dimensija) 

Jau otro gadu pēc kārtas Latvijas spēcīgākie spēka-
vīri izklaidēja mūsu publiku, sacenšoties spēkā, izturībā 
un neatlaidīgumā. Šoreiz mēs kļuvām par Latvijā pirmā 
strongatlona čempionāta lieciniekiem, pareizāk, vērojām 
tā pirmo daļu. 8 visīstākie spēkavīri (Artis Plivda, Didzis 
Zariņš, Aivars Šmaukstelis, Oskars Martužans, Magnuss 
Vucāns, Igors Podčeredničenko, Otomārs Skreija, Raivis 
Mundiciems), kuri bija līdzīgi tautas pasaku varoņiem, 
apvienojās pāros un demonstrēja fantastiskus brīnumus. 
Viņi vilka daudztonnu traktoru, vingrinājās visdažādāko 
smagumu celšanā un nešanā, pacēla baļķus un skriešus 
pārvietoja mucas. Publika bija sajūsmā. Ikviens varēja 
izvēlēties kādu spēkavīru pēc savas gaumes un no vi-
sas sirds just viņam līdzi. Mūsu novada pārstāvju šo sa-
censību dalībnieku vidū nebija, bet katrs gribētājs varēja 
piedalīties īpašos konkursos, kas bija paredzēti publikai. 
Protams, skatītāju konkursi nebija tik brutāli kā dalībnieku 
pārbaudījumi, bet tajos arī bija nepieciešams parādīt sa-

vas smagatlēta spējas. Konkursi bija sagatavoti bērniem, 
vīriešiem, ģimenēm un pat dāmām. Visi publikas pārstāvji 

tika apdāvināti ar piemiņas suvenīriem, bet uzvarētāji ie-
guva speciālās balvas.  

Pie pilsētas estrādes tika izvietoti dažādu sacensību 
sponsoru logotipi, pasākums tika translēts televīzijas ka-
nāla “Rīga TV24” tiešajā ēterā. Veiksmīgi noslēguši sa-
censības un izbaudījuši aplausu vētru, Latvijas spēkavīri 
labprāt fotografējās ar visiem gribētājiem, bija smaidīgi un 
labestīgi.  

Jauniešu koncerts (radošā dimensija) 
Jauniešu koncertā piedalījās trīs kolektīvi. Program-

mu atklāja trio “Non-stop” (Krāslava), pēc tam uz skatuves 
uzstājās grupa “RĪSSLESS” (Krāslava-Daugavpils) un par 
trešais koncerta dalībnieks bija grupa “WILD DETROIT 
GANG”. 

Pasaules hīti “Varavīksnes” vidusskolas trio izpildīju-
mā iesildīja publiku. Anna Latkovska, Ērika Zaikovska un 
Liza Naruševiča Ritas Andrejevas vadībā uzstājas tādā 
sastāvā pirmo gadu. Taču šis trio jau ir paspējis “atzīmē-
ties” konkursā “No baroka līdz rokam”, un ne tikai “atzī-
mēties”, bet arī nokļūt konkursa finālā un saņemt otrās 

pakāpes diplomu. Iesācējiem tas ir 
labs rezultāts. 

Grupa “RĪSSLESS” manāmi 
samulsa auditorijas priekšā. Viņu 
izpildītos slavenos hītus publika 
pieņēma labvēlīgi, bet visi gaidīja 
“WILD DETROIT GANG” uzstāša-
nos. Un šī grupa attaisnoja visas 
skatītāju cerības. Gavilējošie vecā 
labā roka cienītāji priecājās par 
katru dziesmu, ko izpildīja mūziķi, 
kuri jau ir pazīstami Latvijā (inter-
viju ar grupu lasiet atsevišķā pub-
likācijā). 

Pirmās dienas noslēgums bija 
diezgan trokšņains un emocionāls. 
Pilsēta ātri aizmiga, ar prieku do-
mājot par otro, galveno dienu. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora un A.Gončarova foto 

(Turpinājums sekos) 

“Senioru dzīves skolā” noslēdzies vasaras semestris 
Sākot ar pagājušā gada rudeni, mūsu pilsētā par sevi 

paziņoja jauna sabiedriska parādība - neformālās izglī-
tības bezmaksas kurss pensijas un pirmspensijas vecu-
ma cilvēkiem “Senioru dzīves skola”. Nesen noslēdzās 
pirmais “skolas” vēsturē nepārtraukta cikla neformālās 
izglītības vasaras semestris, kurā aktīvi piedalījās aptu-
veni 30 cilvēki. Ir svarīgi, ka interesi par to izrādīja ne tikai 

paši “studenti”, bet arī daži viņu ģimenes locekļi. Kursa 
“Senioru dzīves skola” vadītāji sagatavoja un organizēja 
pastaigas un ekskursijas, tikšanās ar radošiem cilvēkiem 
un citas izzinošas nodarbības. Par dažām no tām mēs pa-
stāstīsim sīkāk... 

Ņemot vērā viedokli, ko izteica lielākā daļa senioru, 
kas nobalsoja par to, lai arī vasarā tiktu turpinātas ikne-

dēļas tikšanās, bija iz-
veidota programma, 
kas deva iespēju biežāk 
atrasties svaigā gaisā. 
Pirmkārt, tajā tika ie-
kļautas ekskursijas uz 
unikālākajiem mūsu 
pilsētas objektiem. Par 
vienu no tādām pastai-
gām - pa Adamovas 
taku - mēs jau stāstī-
jām. Ne mazāk intere-
sants bija arī pārgājiens 
uz Šokolādes kalnu. Kā 
noskaidrojās, Krāslavas 
iedzīvotāju vidū ir iz-
platītas vairākas versi-
jas par šī kalna (drīzāk 
pakalna), kas atrodas 
pilsētas nomalē, no-
saukuma izcelšanos. 
Vieni saka, ka šī kalna 
ieža struktūra atgādina 
kakao pulveri, un par to 
var arī pārliecināties, ja 
pieiet tuvāk un uzmanī-
gāk apskatīt. Tāpēc arī 

parādījās šis kalna nosaukums - “šokolādes”. Atbilstoši 
citai versijai, kādreiz tā bija populāra mīlētāju tikšanās vie-
ta, uz kurieni puiši kā dāvanu visbiežāk nesa šokolādes 
konfektes. Lai vai kā, bet šis kalns ir interesants ne tikai ar 
savu nosaukumu, bet arī ar savu vēsturi. 

Lai sagatavotos ekskursijai, viens no mūsu pasnie-
dzējiem Raimonds Lazda savāca visu pieejamo informā-
ciju no vietējiem avotiem – Krāslavas novada centrālās 
bibliotēkas un Vēstures un mākslas muzeja. Starp citu, in-
formāciju par šo tēmu varēja atrast arī speciālajās interne-
ta vietnēs. Izrādījās, ka Šokolādes kalns  ir pilskalns, kas 
iekļauts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraks-
tā. Pilskalnu atklāja un aprakstīja Ernests Brastiņš 1924. 
gadā. Pēc pētnieka liecībām, apmetnes vietā tika atrasti 
kultūrslāņa fragmenti - mītņu paliekas, kauli, māla trauku 
lauskas, ogles, akmens cirvja urbuma daļas fragments. 
Izpētījuši pakalna formu un apkārtēja apvidus īpatnības 
un konstatējuši atbilstības četrām obligātām pilskalna 
pazīmēm, vēsturnieki nonāca pie secinājuma, ka apmē-
ram pirmajā gadsimtā pirms mūsu ēras Šokolādes kalnā 
atradās seno cilšu apmetne. Seniori ar lielu interesi no-
klausījās neparasto stāstījumu par visiem pazīstamo vie-
tu un bija pārsteigti par to, cik daudz jauna var ieraudzīt, 
skatoties ar atvērtu prātu uz pasauli, kas ir mums apkārt. 
Līdztekus izzinošajai daļai, ekskursijas laikā seniori varēja 
lasīt ogas un ziedus un vienkārši priecāties par saulaino 
vasaras dienu. Ievērojot piesardzību, lai izvairītos no pār-
karšanas, lielākā daļa vecāka gadagājuma dāmu uzlika 
cepures un paņēma līdzi dzeramo ūdeni. Protams, tāpat 
kā citos dabas objektos, arī Šokolādes kalnā seniori savā-
ca izmestās plastikāta pudeles un citus atkritumus, lai at-
tīrītu šo vietu no nepieklājīgo tūristu uzturēšanās pēdām. 

Turpinājums 9. lpp.Pie Šokolādes kalna.
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Zelta izkaptis, izcilas balvas 

Jāpļauj agri no rīta, kad ir rasa. Šī tautas 
gudrība ir zināma jau no seniem laikiem. Jū-
lija vidus, vasaras pilnbrieds. Vārpo leknas 
druvas, bet strādīgākie saimnieki 
jau sen pabeiguši siena pļauju. 
Šķūņi ir piepildīti ar izmeklēti aro-
mātisku barību, bet visus siena ruļ-
ļus pat grūti saskaitīt! Jūlijā sienu 
pļauj tikai visnesaprātīgākie lauku 
iedzīvotāji. Tas ir nevis darbs, bet 
gan tīras mocības – pļaut ar izkap-
ti pāraugušus, rupjus zāles stie-
brus. Un šis faktors pat palielināja 
intrigu Dagdas novada pļāvēju 
sacensībās. Šie lauku cilvēku vidū 
iecienītie svētki notika jau ceturto 
reizi, šogad pretendenti uz goda 
tituliem un balvām tika sagaidī-
ti vienā no plašākajām Bērziņu 
pagasta pļavām, pie mūsu valsts 
robežas: tālumā bija redzamas 

Baltkrievi-
jas ainavas - ar pa-
kalniem, tīrumiem 
un meža puduriem.  

Liela mēroga 
sacensību pano-
rāma visdziļākajos 
laukos priecēja acis. 
Autobusi, vieglās 
automašīnas un 
pat vienīgais Šķau-
nes baikeris Pēteris 
Maļinovskis ar savu 
klātbūtni piešķīra 
vēl lielāku glaunu-
mu šim tradicionā-
lajam pasākumam. 

Svinīgā daļa, mūzika un īss koncerts, ko 
sagatavoja čempionāta saimnieku labākie 
mākslinieciskās pašdarbības spēki. Spilgti 
raibo svētku dunoņu reproduktori izplatīja 

vairāku verstu attālumā. Interesanti, ko pa-
domāja baltkrievu robežsargi, kad dzirdēja 
populāro un visu iemīļoto dziesmu par Jasju, 
kas pļāva āboliņu?  

Sandra Viškure, kura bija ieradusies 
šajā pasākumā nevis svētku tērpā, bet dar-
ba formā, pabeigusi savu apsveikuma runu, 
tūlīt ķērās pie izkapts. Sportiskā dāma acīm-

redzot veselus trīs gadus gatavojās sas-
niegt savu mērķi. Beidzot arī šī virsotne ir 
pārvarēta: savā vecuma grupā viņa izcīnīja 
pirmo vietu! Turklāt Sandra nodrošināja uz-

varu arī visai sieviešu komandai no Dagdas. 
Diemžēl pilsētai nav izdevies izveidot vīriešu 
izlasi, līdz ar to glābt situāciju nācās daiļā 
dzimuma pārstāvēm. Trešo medaļu Dagdas 
pašvaldības vadītāja saņēma kā jauktās ko-
mandas dalībniece. 

Laika apstākļi svārstījās uz robežas... 
Smagi mākoņi aizklāja debesis virs pļavas 
un draudēja ar lietu, bet sacensību laikā, 
piecu stundu garumā, neviena lietus lāse 
nepārtrauca paredzēto programmu. Preten-
dentu, kuri vēlējās pārbaudīt savas prasmes 
un parādīt meistarību, kā arī piedalīties sa-
censībās, bija atliku likām. Gan individuā- 
lajās, gan komandu sacīkstēs. Vecums - no 
pusaudžiem līdz senioriem. Tas ir tas retais 
gadījums, kad vecs zirgs vagu nebojā. Tie, 
kuri bija pārāk azartiski un steidzīgi, ne reizi 
vien iedzina savas izkaptis zemē. Tāpēc asi-
nāmo galodu džinkstoņa pastāvīgi apslāpē-

ja skaļo mūziku. Pļaut pa rasu šajā karstajā 
dienā neizdevās nevienam. Sviedri tecēja 
aumaļām... 

Es mēģināju saskaitīt visus slavas tīko-
tājus Bērziņu pļavā, taču neveiksmīgi. Cilvē-
ku skudru pūznī, kuri bija apbruņojušies ar 
izkaptīm, bija grūti noteikt: kurš ir dalībnieks, 
kurš palīgs vai vienkārši līdzjutējs? 

...Citā pusē divos 
milzīgos katlos vārījās 
skābu gurķu zupa: 
pabarot visu lielo baru 
(neviens nesūdzējās 
par apetītes trūkumu) 
tika uzticēts slavenajai 
vietējai pavārei Helē-
nai Vaivodei. Ēdiens 
uz ugunskura – pirks-
tus var norīt. Pusdie-
noja, nepārtraucot sa-
censības, un, kā vēlāk 
noskaidrojās, simts 
karstas zupas porciju 
tikko pietika. Tas arī 
dod man tiesības ap-

galvot: aizraujošo sacensību dalībnieku bija 
vairāk nekā seši desmiti! Tiesneši novērtē-
ja visus pienācīgi, netika saņemts neviens 

protests - viss notika godīgi! 
Neviens nebija apvainojies - 
sektori tika noteikti ar lozes 
palīdzību. Galvenais tiesne-
sis Jevgēņijs Višņevskis un 
viņa palīgi Igors Filipovs un 
Jevgēņijs Igaunis strādāja 
kā pulkstenis. Arī iecirkņi, 
kas bija paredzēti pļāvējiem, 
tika nomērīti ļoti precīzi. 

Sacensību dalībnie-
ki, kuri jau noslēdza savu 
posmu, klaiņoja ap galdu ar 
apbalvojumiem. Tur spīdēja 
zelta kausi (tie nav ceļojo-
šie, jo tiek pasniegti konkrē-
ta gada uzvarētājiem) mir-
dzēja medaļas ar sarkanām 
lentītēm, vilinoši izcēlās 

sniegbalto diplomu kaudzīte. Katrs sapņoja 
atgriezties mājās “uz 
zirga”, bet... 

Īstenībā man 
ļoti paveicās – es 
biju visu četru aiz-
raujošo Dagdas no-
vada pļāvēju sacen-
sību liecinieks. Jau 
no rīta, ieraudzījis 
man labi pazīsta-
mos, pieredzējušos 
un norūdītos večus 
no Svariņu koman-
das, sapratu: nevie-
nam nav pa spēkam 
viņus pārspēt, tas 
nav iespējams! Es 
varēju saderēt uz jebkuru summu un nezau-
dētu. Vecuma grupā 50 + zeltu, sudrabu un 

bronzu ar milzīgu atstarpi no 
konkurentiem izcīnīja siena 
pļaujas karaļi no Svariņiem: 
Antonijs Vaiculevičs, Josifs 
Lavrinovičs un Aivars Šļaho-
ta. Kārtējā 
uzvara un 
pārliecinošs 
izaicinājums 
nākamā gada 
s a c e n s ī b u 
dalībniekiem. 
Brīnišķīgi at-
ceros, kā par 
2015. gada 
konkursa re-
zultātiem ga-
vilēja sieviešu 
komanda no 
Bē rz iņ iem. 
Šogad notika 

triumfatoru maiņa, laurus 
plūca inteliģentās dāmas 
– Sandra Viškure, Žanna 
Aišpure, Sandra Babre un 
Olga Lukjanska. Viņas labi 
prot turēt rokās gan portfeli, 
gan izkapti! Vecuma grupā 

līdz piecdesmit gadiem daiļā dzimuma pār-
stāvju vidū atkal izcēlās Natālija Drozda no 
Svariņiem, Evija Petrovska no Bērziņiem un 
Oksana Savko no Asūnes.  

Reitingā “nedaudz vecāki” apsveiku-
mus pieņēma Sandra Viškure, Janīna Meik-
šāne no Bērziņiem un pieredzējusī Regīna 
Malahovska no Konstantinovas. Vīriešu 
izlašu karstās batālijās sudraba godalgas 
izcīnīja Bērziņi, bet bronzu - Konstantino-
va. Sieviešu komandu vidū sudrabu ieguva 

un apsveikumus pieņēma Svariņi, bronzu 
- “Pļavas circeņi” no Konstantinovas. Pie-
miņas balvu (un jau ne pirmo) saņēma vis-
jaunākā dalībniece ar izkapti - trīspadsmit-
gadīgā Jana, Ezernieku izlases kapteines 
Vitas Vitānes meita. Puišu konkurencē zeltu 
izcīnīja vēl viens Konstantinovas pārstāvis 

Mārtiņš Jakovels, viņa ko-
mandas biedrs Ivars Vigulis 
ieguva bronzu, piekāpjoties 
Jānim Isakam no Asūnes, 
kas saņēma sudrabu. 

Un kā pielikums diplo-
miem, kausiem un meda-
ļām - dāvanas. Šampanie-
ša šaltis pļavas vidū - tas 
ir tik jauki! Uzvaras pamatā 
ir darbs vaiga sviedros un 
meistarība, tāpēc ir skaidrs, 
kāpēc šī nedziestošā tra-
dīcija ir radusies un attīs-
tījusies visnelokāmāko un 
strādīgāko cilvēku novadā. 
Bet tiem, kam šoreiz nepa-
veicās, viss vēl ir priekšā. 
Pieredze ir svarīga lieta. Uz 
tikšanos jaunajā sezonā! 

Aleksejs 
GONČAROVS 

Koncerts pļavā.

Lauku virtuve.

Pusdienas gandrīz skrienot.

Svariņi - augstākā klase!

Labākā sieviešu komanda.

Baikeris - svētku rota.

Uzvarētāji - viens par otru labāks.Tiesnešu komanda strādā kā pulkstenis.

Pļāvējs - deputāts 
Raitis Azins.

Visjaunākā dalīb-
niece - Jana Vitāne.
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Intervija Jānis Drēģeris: “Mūzikai jāskan no sirds!” 
Par interviju es vienojos tikai ar Jāni 

Drēģeri, grupas “WILD DETROIT GANG” 
līderi. Mūsu avīzē informācija par šo grupu 
periodiski tika publicēta sakarā ar tās dažā-
diem panākumiem, dalību un uzvarām kon-
kursos. Taču lielas intervijas ar viņiem vēl 
nebija. Jānis piekrita satikties pilsētas es-
trādē nākamajā dienā pēc koncerta. Es biju 
ļoti pārsteigts, kad noteiktajā laikā un vietā 
viņi parādījās trijatā: Jānis Drēģeris (ģitāra, 
vokāls), Gunārs Cauņa (solo ģitāra, back 
vokāls, taustiņinstrumenti, saksofons, akor-
deons), Laura Lāce (bass-ģitāra). Mēs vēl 
nepaspējām iepazīties, bet Jānis jau runāja 
arī par citiem grupas locekļiem: Tatjana Niz-
juļko (bass-ģitāra, Daugavpils) un divi bun-
dzinieki - Slava Timoščuks (Rīga) un Raitis 
Gulbis (Liepāja). Tad grupas līderis uzsāka 
savu stāstījumu, un man pat nebija jāuzdod 
pirmais jautājums. 

- Mēs strādājam kopš 2014. gada 
marta, mūsu pirmais koncerts notika Dau-
gavpils klubā “Artilērijas pagrabi”, tā ir 
mūsu radošā dzimšanas vieta, bieži vien 
saka, ka mēs esam no Rīgas, īstenībā tā 
nav taisnība.  

- Esmu lasījis par jūsu grupu in-
ternetā. Lielu iespaidu uz mani atstāja 
fakts, ka jūs jau esat piesaistījuši sev 
profesionālo kritiķu uzmanību. Taču 
viņi raksta, ka grupa ir “it kā no Rīgas, 
it kā no Krāslavas”... 

- Nu, jā, īstenībā uzreiz ir grūti atbil-
dēt, no kurienes mēs esam... (smejas un 
turpina bez jebkādas pārejas). Šis gads 
mums ir ļoti produktīvs. Mēs uzsākām sa-
darbību ar leģendāro Ainaru Virgu no gru-
pas “Līvi”. Viņš pievērsa mums uzmanību 
un piedāvāja strādāt kopā. Pašlaik ir pieej-
ams mūsu pirmā kopējā koncerta profesio-
nāls videoieraksts, līdz ar to šis pasākums, 
tā teikt, tika iemūžināts... Viss notika patei-
coties tam, ka mūs ļoti savlaicīgi atbalstīja 
Krāslavas novada dome, par ko mēs esam 
ļoti pateicīgi. Nākamajā nedēļā būs gatavs 
profesionāls DVD videoieraksts, kuru mēs 
varēsim izplatīt ar kāda Latvijas tirdzniecī-
bas tīkla starpniecību (pirmo eksemplāru 
obligāti uzdāvināsim mūsu pašvaldības 
vadītājam Gunāram Upeniekam!). Mēs ļoti 
ceram, ka šis notikums būs nozīmīgs etaps 
Latgales kultūrvēsturē... (smaida). Nevaru 
nepiebilst, ka 6. augustā man, kā grupas 
pārstāvim, būs unikāla iespēja uzstāties 

kopā ar grupas “OPUS PRO” leģendāro 
ģitāristu – Hariju Zariņu un grupas “COLT” 
vokālistu Ati Ieviņu, kurš ir pazīstams 
mūsu valstī kā Latvijas metāla un roka 
balss. Es dziedāšu kopā ar viņu un citiem 
uzaicinātajiem solistiem divas dziesmas... 
Var teikt, ka es aizstāvēšu Krāslavas godu 
Ogres svētkos. Bet 13. augustā Talsu es-
trādē notiks koncertšovs “Tā nav dzīve, tas 
ir kino”, mani uzaicināja piedalīties arī šajā 
pasākumā. 

- Ikviens mākslinieks visu mūžu 
rada kādu noteiktu mākslas darbu: 
gleznotājam top viena glezna, dziedā-
tājs dzied vienu dziesmu, dejotājs dejo 
vienu deju, rakstnieks raksta vienu grā-
matu... Ar ko mākslinieks atšķiras no 
parasta cilvēka? Māksliniekam ir kaut 
kas, par ko viņš vēlas paziņot citiem... 
Par ko gribat pavēstīt cilvēkiem jūs, vai 
kā mūsdienās saka: kāds ir jūsu messa-
ge (vēstījums)? 

- Visas dziesmas rodas sirdī, tas ir 
viennozīmīgi. Un šis radīšanas process 
norisinās tikai īpašos dzīves mirkļos, to ie-
tekmē pārdzīvojumi, pārmaiņas, spēcīgas 
emocijas (prieks, laime, bēdas, šķiršanās 
utt.). Šo radošo procesu cilvēks nekontro-
lē. Viss notiek pats par sevi. Bet mēs, mu-
zikanti, gribam par visiem šiem pārdzīvoju-
miem kaut kādā veidā pastāstīt, dalīties ar 
citiem... Dabiski, patiesi un godīgi. Gribam, 
lai mūs sadzirdētu. Kad skatītāji to dzird un 
jūt, mēs saņemam spēcīgas emocijas no 
viņiem. Un šīs izjūtas ir vienkārši fantas-
tiskas, tas ir kaut kas neaprakstāms. To 
patiešām nevar aprakstīt, var tikai sajust... 
Šo atgriezenisko saikni... Kā bija, piemē-
ram, vakar... Visu cieņu Krāslavai, visai 
publikai, visiem - sirsnīgs paldies! Atdeve 
bija kolosāla... Mēs to jutām, un ar milzīgu 
prieku spēlējām, dziedājām, dāvājām sa-
vas emocijas cilvēkiem... Tā arī ir galvenā 
motivācija jebkura mākslinieka dzīvē, tā 
liek mums turpināt strādāt, piedāvāt pub-
likas uzmanībai jaunas dziesmas, dot ska-
tītājam iespēju priecāties par enerģētisko 
saskarsmi... 

- Zināms, ka mākslas virsuzde-
vums ir padarīt pasauli labāku. Kā jūs 
gribat uzlabot šo pasauli? 

- Mēs gribam lauzt stereotipus, gribam 
pierādīt, ka mūzikai ir jāskan no sirds. Pat 
tad, ja sirds ir no dzelzs... Rokenrols prasa 

pilnīgu atdevi, absolū-
tu, par visiem 100%. 
Un cilvēkiem tas ļoti 
patīk. Mēs gribam at-
dzīvināt mūsu daiļradi. 
Varbūt tas skan pārāk 
pašpārliecināti, bet 
mēs jau sen ievērojām, 
ka daudzas grupas 
spēlē ļoti kvalitatīvu 
mūziku, dara to profe-
sionāli. Bet viņiem kaut 
kā pietrūkst. Es ilgi 
skatījos, ilgi pētīju... Kā 
gan viņiem pietrūkst?.. 
Profesionalitāte - pār-
pārēm. Dziesmas - la-
bas, bet arī tajās trūkst 
enerģijas... patiesas 
un dzīvas... Nesen es 
sadraudzējos ar Jāni Buķeli, “Līvu” solistu, 
un viņš man kādreiz teica: “Ja grupa spē-
lē savam priekam un sava prieka pēc stāv 
pie mikrofona, tad arī skatītāji vienkārši 
stāvēs un skatīsies. Publika jūt, ka tā ir it 
kā lieka šajā koncertā. Bet, ja grupa atdod 
visu savu enerģiju skatītājiem, tad arī cil-
vēkiem nav citas izejas – notiek enerģijas 
apmaiņa ar muzikantiem... Arī ķermenis 
sāk kustēties, notiek brīnums, kas liek cil-
vēkiem nodarboties ar jaunradi...” 

- Paldies par sarunu, vēlu jums 
veiksmi! 

Es iepazinos ar Jāni 2011. gadā. Viņš 
piekrita palīdzēt organizēt izlaiduma va-
karu 12. klasēm. Tad mēs nolēmām rīkot 
ceremoniju dzīvās mūzikas pavadījumā 
un mums steidzīgi bija vajadzīgs pianists. 
Atnāca Jānis, smaidīgs un kautrīgs, es 
palūdzu viņu nospēlēt dažas pazīstamas 
melodijas. Bet viņš pajautāja: “Varbūt es 
vienkārši improvizēšu?” Bez īpaša entuzi-
asma uzaicināju viņu pie klavierēm... Kad 
es sadzirdēju pirmās improvizācijas ska-
ņas, uzreiz sapratu - viņš ir tieši tas, kas 
mums ir vajadzīgs. Jau toreiz bija skaidrs, 
ka šī mūzika skan no sirds... 

Ja godīgi, tad ilgu laiku mūzika, ko 
spēlē grupa “WILD DETROIT GANG” 
(smagais metāls ar blūza un klasiskā ro-
kenrola elementiem) atstāja mani vien-
aldzīgu. Es neklausījos tādu mūziku, un 
par to man bija visai aptuvens priekšstats. 
Tā bija līdz 2011. gadam, kad es nokļuvu 

(praktiski nejauši) Roberta Planta kon-
certā. Uz skatuves iznāca 63 gadus vecs 
muzikants, viņš piegāja pie mikrofona un 
teica: “Sveiciens visiem!” Un daudzi tūk-
stoši auditorija sajūsmā spiedza... Divas 
stundas ilgais koncerts krasi mainīja ma-
nas muzikālās tieksmes, bet enerģijas, ko 
saņēmu no Roberta Planta, man pietika 
vēl ilgam laikam... 

“WILD DETROIT GANG” tagad “no-
ķēra vilni”. Grupas un Jāņa koncertu gra-
fi ks kļūst arvien piesātinātāks, bet grupas 
pirmais albums saņēma visai labvēlīgas, 
kaut arī atturīgas, kritiķu atsauksmes. 
Straujš kāpums var būt bīstams jauniem 
muzikantiem, reizēm notiek “galvas reibo-
ņu” lēkmes, kas var izraisīt arī kritienu. Un 
tad labākās zāles ir pilnīga iedziļināšanās 
darbā, pastāvīgi jaunu formu, jauna sa-
tura, jaunas estētikas meklējumi, neatlai-
dīgums un simtprocentīga atdeve. Esmu 
pārliecināts, ka šie jaunieši ar visu tiks 
galā, un viss viņiem būs labi. Jo galvenais, 
kas apvienoja robežsargu, dzelzceļnieku, 
pavāru, nākamo antropologu un mūzikas 
skolotāju (tās ir grupas dalībnieku profesi-
jas, visi viņi muzicē tikai no darba brīvajā 
laikā), ir pārliecība par to, ka mūzikai ir jā-
skan no sirds! 

Mēs esam ar jums, “WILD DETROIT 
GANG”! 

Andrejs JAKUBOVSKIS, autora foto 
Attēlā: Gunārs Cauņa, Laura Lāce 

un Jānis Drēģeris (“WILD DETROIT 
GANG” nepilnā sastāvā). 

Noderīgi padomi par jaunajiem elektrības sadales tarifi em
AS “Sadales tīkls” sniedz pado-

mus iedzīvotājiem, lai sagatavotos 
jaunajiem elektrības sadales tarifi em, 
kas stāsies spēkā 1. augustā.

Pirmos elektrības rēķinus no elek-
trības tirgotājiem, atbilstoši Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas ap-
stiprinātajiem tarifi em, iedzīvotāji saņems 
septembra sākumā. Līdz šim iedzīvotāji 
maksāja par katras patērētās elektrības 
kilovatstundas piegādi, bet līdzsvarotajā 
tarifā iedzīvotajiem līdzšinējā pakalpojuma 
cena par elektrības piegādi veidosies no 
2 daļām: fi ksētas ikmēneša maksas par 
pieslēguma nodrošināšanu un maksas par 
elektrības piegādi atbilstoši patērētajām 

kilovatstundām, kas līdzsvarotajā tarifā ir 
samazināta par līdz pat 22%.

Daļa iedzīvotāju maldīgi sapratuši, ka 
fi ksētās ikmēneša maksas ieviešana auto-
mātiski nozīmēs elektrības gala rēķina pie-
augumu par, piemēram, 1,50 eiro, ietverot 
PVN, mājsaimniecībām vienfāzes pieslē-
gumos. Jaunā tarifu struktūra ir veidota tā, 
lai samazinātā maksa par elektrības pie-
gādi pie vidēja elektrības patēriņa faktiski 
kompensētu fi ksēto ikmēneša maksu par 
pieslēgumu un negatīvi neietekmētu lieto-
tāju. Minētais 1,50 eiro pieaugums ir sa-
gaidāms tiem pieslēgumiem, kuros elek-
trība netiek patērēta. Šobrīd aptuveni 120 
000 klientu objektu ir tā dēvētie “nulles” un 

ļoti zema patēriņa 
pieslēgumi, puse 
no šiem objektiem 
ir dzīvokļi pilsētās.

Ieviešot līdz-
svarotos elektrības 
sadales tarifus, tiks 
nodrošināts tais-
nīguma princips 
elektrības piegā-
des maksai visām 
mājsaimniecībām 
– sākot ar 1. au-
gustu, tiem, kuri 
tērē elektrību, vairs 
nebūs jāmaksā arī 
par tiem, kuri elek-
trību netērē, bet 
kuriem tik un tā 
AS “Sadales tīkls” 
ir jānodrošina pie-
slēgums, nepār-
traukta elektrības 

piegāde un skaitītāju apkalpošana. Iedzī-
votājiem, kam nav “nulles” pieslēgums, 
pie vidēja elektrības patēriņa samazinātā 
maksa par elektrības piegādi faktiski kom-
pensēs fi ksēto ikmēneša maksu par pie-
slēgumu.

Lai klienti ātri un ērti varētu noskaidrot 
elektrības rēķina izmaiņas, AS “Sadales 
tīkls” iedzīvotāju ērtībām ir izstrādājusi in-
formatīvu tarifu salīdzināšanas kalkulato-
ru. Kalkulatoram ir pievienota paskaidro-
joša instrukcija, lai vienkārši nonāktu pie 
salīdzinošā rezultāta. Kalkulators ir izvie-
tots mājaslapā www.sadalestikls.lv klientu 
apakšsadaļā pie informācijas par tarifi em.

Tāpat uzņēmuma mājaslapā pieejams 
slodzes aprēķina kalkulators, ar kura pa-
līdzību jebkurš klients var novērtēt, kādi 
pieslēguma tehniskie parametri ir nepie-
ciešami konkrētajam mājoklim. Līdz ar 
tarifu struktūras izmaiņām, šis kalkulators 
kļūst aktuāls gandrīz ikvienai mājsaim-
niecībai, jo vienkāršā veidā un pietiekami 
ātri ļaus saprast, vai šodienas realitāte 
nav pavisam cita, salīdzinot ar agrākajiem 
aprēķiniem. AS “Sadales tīkls” aicina ikvie-
nu klientu izmantot abus kalkulatorus un 
aprēķināt, vai laikā līdz 1. augustam nav 
vērts sakārtot savu saimniecību un ierīkot 
pareizu elektroenerģijas pieslēgumu, sa-
mazinot vai, gluži pretēji, palielinot pieslē-
guma jaudu atbilstoši mājsaimniecības 
vajadzībām.

Visa informācija par AS “Sadales tīkls” 
līdzsvarotajiem tarifi em ir pieejama uzņē-
muma mājaslapā www.sadalestikls.lv
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Aktrise Olga Dreģe:
“Ja man nebūtu iespējas samēroties 

ar mūžību un paļāvības lūgšanas spēkam, 
es varbūt te nesēdētu”

Izskaitļo dzīves ceļu
Astroloģiskais 4 var būt gan racionāls 

un taupīgs, gan valdonīgs un izšķērdīgs
 Dainas ir latviskās mantras
Tautasdziesma sakārto domas, ielīks-

mo, kā arī dziedē miesu un garu 
Vilkaču bērni
Īpatnie likoi kaķi ir neparasti ņaudētāji 

ar nevaldāmu mednieka instinktu 
 Baisākās pašnāvību vietas
Pasaulē ir daži ģeogrāfi skie punkti, 

kas pievilina tūkstošiem pašnāvnieku 
Islandes slepenā tauta
Arī mūsdienās elfi  var palīdzēt cilvē-

kam un arī kaitēt 

K a t -
rā Citādās 
Pasaules 
n u m u r ā : 
astroloģes 
un nume-
r o l o ģ e s 
atbildes uz 
jūsu jau-
tājumiem, 
cilvēkstāsti 
un dzied-
nieka pado-
mi, Mēness 
dienas ka-
lendārs. 
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u 

sv
īš

an
u 

un
 to

 iz
ra

is
ī-

to
 a
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 p
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 p
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lo
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va
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i t
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SP
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fil
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e 
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pa
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 d
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 jo
 p

ub
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 u
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ar
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tā
dē

ļ j
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īg
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gi

ēn
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 B
et

, j
a 

to
m

ēr
 n
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ie

s 
sa

sk
ar

tie
s 

ar
 

šo
 n

ej
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 in

fe
kc

iju
, 

be
z 

pr
et

sē
nī

šu
 m

e-
di

ka
m

en
tie

m
 n

ei
zt

ik
t. 

Pa
r l

ai
m

i, 
šo

di
en

 a
p-

tie
kā

s 
ir 

pi
ee

ja
m

a 
pl

aš
a 

zā
ļu

 d
au

dz
ve

id
īb

a 
ap

lik
at

or
u,

 a
er

os
ol

u,
 k

rē
m

u 
un

 š
ķī

du
m

u 
ve

id
ā,

 k
ur

us
 v

ar
 li

et
ot

 a
rī 

pr
of

ila
kt

is
ki

. I
ek

-
šķ

īg
i l

ie
to

ja
m

ās
 z

āl
es

 g
an

 b
ūs

 ie
sp

ēj
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s 
ie

gā
dā

tie
s 

tik
ai

 p
ēc

 ā
rs

ta
 k

on
su

ltā
ci

ja
s 

un
 

iz
ra

ks
tīt

ās
 r

ec
ep

te
s.

 A
tli

ek
 v

ie
n 

iz
vē

lē
tie

s 
se

v 
pi

em
ēr

ot
āk

o 
un

 b
au

dī
t v

as
ar

u!
Ēr

ik
a 

K
irs

on
e-

K
riv

iņ
a

Pa
do

m
i, 

kā
 rū

pē
tie

s 
pa

r k
āj

u 
sk

ai
st

um
u 

va
sa

rā

Pi
rm

os
 re

zu
ltā

tu
s 

pa
m

an
īs

ie
t j

au
 p

ēc
 3

 d
ie

nā
m

! R
ec

ep
-

te
 ir

 v
ie

nk
ār

ša
 u

n 
pa

tie
šā

m
 b

rīn
um

ai
na

. 
Sa

st
āv

da
ļa

s:
pu

se
 s

va
ig

a 
ol

as
 d

ze
lte

nu
m

a,
2 

tē
jk

. m
an

de
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ļļa

s 
(v

ar
 a

iz
vi

et
ot

 a
r o

līv
eļ

ļu
),

1 
tē

jk
. j

ūr
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 p
ār

tik
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āl

s,
2 

tē
jk

. k
um

el
īš

u 
no

vā
rīj

um
a 

(1
 ē

da
m

. s
au

sa
s 

tē
ja

s 
pā

r-
le

j a
r 2

00
 m

l ū
de

ns
, v

ār
a 

15
-2

0 
m

in
.),

0,
5 

tē
jk

. m
ed

us
,

2 
tē

jk
. k

os
m

et
ol

oģ
is

kā
 v

az
el

īn
a 

(n
op

ēr
ka

m
s 

ap
tie

kā
).

Vi
sa

s 
sa

st
āv

da
ļa

s 
ir 

rū
pī

gi
 j

ās
am

ai
sa

 a
r 

ka
ro

tīt
i, 

līd
z 

iz
ve

id
oj

as
 v

ie
nd

ab
īg

a 
m

as
a.

 J
ām

ai
sa

 v
ai

rā
kk

ār
t, 

la
i k

on
si

s-
te

nc
e 

bū
tu

 v
ie

nd
ab

īg
a.

 U
zg

la
bā

t l
ed

us
sk

ap
ī. 

Kr
ēm

u 
vi

eg
lā

m
 

m
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āž
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tīb
ām

 u
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lā
jie
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z 

se
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s 
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, p

ēc
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0 
m

in
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-

m
a 

at
lik
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ej
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 p
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nī
ti,

 k
as

 s
a-

m
itr

in
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s 
m

in
er

āl
ūd

en
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 U
z

m
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u
! 
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s 
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s 
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m
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 m
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 p
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cē

tu
 ta

m
po

nu
. 

• 
Sa

m
ai

si
et

 1
 tē

jk
ar

ot
i a

ve
ņu

 s
ul

as
, k

rē
ju

m
a,

 m
ed

us
 u

n 
ol

as
 d

ze
lte

-
nu

m
u.

 U
zk

lā
jie

t u
z 

ād
as

 u
z 

15
-2

0 
m

in
ūt

ēm
, p

ēc
 ta

m
 n

os
ka

lo
jie

t a
r 

vā
ju

 tē
ju

 is
ta

ba
s 

te
m

pe
ra

tū
rā

. I
zm

an
to

jie
t n

or
m

āl
ai

 u
n 

sa
us

ai
 ā

da
i.

• 
Sa

m
ai

si
et

 1
5-

20
 g

 m
ai

ze
s 

ra
ug

a 
ar

 1
,5

 tē
jk

ar
ot

i s
ar

ka
no

 jā
ņo

gu
 s

u-
la

s,
 ie

vi
et

oj
ie

t u
z 

2-
3 

m
in

ūt
ēm

 k
ar

st
ā 

ūd
en

ī, 
pē

c 
ta

m
 u

zk
lā

jie
t u

z 
se

-
ja

s.
 P

ēc
 1

5-
20

 m
in

ūt
ēm

 n
om

az
gā

jie
t m

as
ku

 a
r v

āj
u 

tē
ju

 u
n 

uz
kl

āj
ie

t 
ba

ro
jo

šu
 k

rē
m

u.
 M

as
ka

 d
er

 v
is

ie
m

 ā
da

s 
tip

ie
m

.
• 

Ba
lto

 j
āņ

og
u 

un
 s

ar
ka

no
 j

āņ
og

u 
su

lu
 s

am
ai

si
et

 a
r 

1 
ēd

am
ka

ro
ti 

ka
rtu

pe
ļu

 c
ie

te
s.

 U
zk

lā
jie

t m
as

ku
 u

z 
se

ja
s,

 tā
 ļo

ti 
la

bi
 s

av
el

k 
po

ra
s 

ta
uk

ai
na

i ā
da

i.
• 

1 
ēd

am
ka

ro
ti 

sa
rk

an
o 

jā
ņo

gu
 s

ul
as

 s
am

ai
si

et
 a

r 
tā

du
 p

aš
u 

da
u-

dz
um

u 
ke

fīr
a.

 Ļ
au

jie
t p

as
tā

vē
t 1

0-
15

 m
in

ūt
es

, p
ēc

 ta
m

 u
zk

lā
jie

t u
z 

se
ja

s 
un

 k
ak

la
 ā

da
s 

uz
 2

0-
30

 m
in

ūt
ēm

, n
om

az
gā

jie
t a

r v
ēs

u 
ūd

en
i. 

M
as

ka
 li

el
is

ki
 a

ttī
ra

, a
ts

va
id

zi
na

 ā
du

 u
n 

uz
la

bo
 s

ej
as

 k
rā

su
.

Ie
da

rb
īg

s 
pr

et
gr

um
bu

 k
rē

m
s

O
gu

 m
as

ka
s 

sk
ai

st
um

am
 u

n 
ve

se
līb

ai



R
eceptes

2016. gada 22. jūlijs
2016. gada 22. jūlijs

Sākam
 gatavot ziem

as krājum
us

P
ip

a
rm

ētru
 ievā

rīju
m

s p
ret 

sa
a

u
kstēša

n
os

Lapiņas un ziedus atdala no zariem
, 

stiebriem
 un nejauši līdzi noplūktiem

 zāles 
stiebriņiem

. R
ūpīgi noskalo, pārlej ar ūde-

ni un liek uz vidējas uguns karsēties. C
it-

ronus kopā ar m
izu sagriež m

azos gabali-
ņos. Liek ūdenī ar piparm

ētrām
 un vāra 10 

m
inūtes. N

ogriež uguni un liek ievilkties uz 
24 stundām

. C
itronu un piparm

ētru m
aisī-

jum
u ar tīrām

 rokām
 nospiež, uzlējum

u iz-
kāš caur m

arli. Pievieno cukuru un sam
ai-

sa. Liek uz lēnas uguns un vāra aptuveni 3 
stundas, pastāvīgi noņem

ot putas. G
atavo 

ievārījum
u liek izkarsētās stikla burkās un 

aizvāko ar konservu vākotāju.

Jā
ņ

ogu
 kom

p
ots a

r a
p

elsīn
iem

500 g jāņogu,
0.5 apelsīna,
200 g cukura,
2.5-2.8 l ūdens

Pirm
s kom

pota gatavošanas, sagata-
vo sterilizētu trīslitru burku un vāciņu (bur-
kai jābūt siltai, lai tā nesaplīstu). Jāņ-ogas 
notīra, kārtīgi noskalo un nosusina. Apelsī-
nu nom

izo un sagriež nelielos gabaliņos. 
Jāņogas un apelsīna gabaliņus saber bur-
kā – tai vajadzētu būt līdz trešdaļai pilnai. 
Paralēli katliņā salej nepieciešam

o ūdeni 
un uzkarsē. Ū

deni nedaudz atdzesē un tad 
pārlej jāņogām

 burkā, ļauj ievilkies aptuve-
ni 15-20 m

inūtes. Kad tas izdarīts, ūdeni no 
burkas ielej atpakaļ katliņā, pieber tam

 cu-
kuru un uzkarsē otrreiz, tik ilgi, līdz cukurs 
izkusis. Pēc tam

 cukura sīrupu atkal pār-
lej jāņogām

 burkā, burku aizvāko, ievīsta 
segā un ļauj lēnām

 atdzist. N
ākam

ajā die-
nā kom

potu novieto tum
šā un vēsā vietā.

M
a

rin
ēti gu

rķu
 sa

lā
ti ziem

a
i

1kg gurķu, 
2 sarkanās paprikas, 
3 lieli sīpoli, 
5 lielas ķiplokdaiviņas, 

80 m
l etiķa, 

80m
l eļļas, 

1 ēd.k sāls, 
3 ēd.k cukura, 
liela bunte diļļu

G
urķus, papriku sagriež m

azos ga-
baliņos vai šķēlītēs. Sīpolus sagriež pus-
gredzenos. Sasm

alcina ķiplokus un dilles. 
Liek visu bļodā. Pievieno eļļu, etiķi, sāli, 
cukuru. Izm

aisa un liek ievilkties, atsulo-
ties vēsā vietā uz vairākām

 stundām
, vai 

pat uz nakti. Var vairākas reizes apm
aisīt.  

Kad ir izveidojusies sula, liek burkās, pār-
lej ar to šķidrum

u, kas izveidojās. Burkas 
liek katliņā ar ūdeni, kur apakšā ieklāts 
dvielis. Karsē burkas aptuveni 20 m

inūtes, 
līdz gurķi m

aina krāsu. Kad gatavs, aizvā-
ko. O

trs variants ir gatavos gurķu salātus 
pēc nostāvēšanās likt katliņā, uzvārīt, līdz 
m

aina krāsu, tad likt burkās. G
urķu salāti 

ir ļoti gardi arī nesapildīti burkās. Šādi var 
arī pusdienām

 pagatavot, tikai tad liek ap-
tuveni 60 m

l etiķa, lai ir m
aigāki.

A
p

rikožu
 u

n
 m

elleņ
u

 ievā
rī-

ju
m

s a
r tim

iā
n

u
400 g svaigu aprikožu, 
100 g (ap 200 m

l) m
elleņu, 

250 g cukura, 
7 tim

iāna zariņi
Aprikozēm

 izņem
 kauliņus un sagriež 

m
azos gabaliņos. Pievieno cukuru un uz-

vāra. Pievieno tim
iāna zariņus. Turpina 

vārīt 3 m
inūtes. Pievieno m

ellenes un vāra 
vēl aptuveni m

inūti. R
ūpīgi noputo. Pilda 

karstās, sterilizētās burciņās un aizvāko. 
U

zglabā vēsā vietā. Ja izm
anto žāvētas 

aprikozes, tās vispirm
s aptuveni 12 stun-

das jāizm
ērcē.

B
a

n
ā

n
u

 u
n

 ērkšķogu
 ievā

rī-
ju

m
s

1 kg banānu, 
1 kg ērkšķogu, 
1 kg cukura, 
200 m

l ūdens
Ērkšķogas 

notī-
ra un nom

azgā. Ielej 
katliņā ūdeni un vāra 
kopā 

ar 
ērkšķogām

 
20 m

inūtes. Banānus 
notīra, 

sagriež 
ripi-

ņās, pievieno vārīta-
jām

 
ērkšķogām

 
un 

vāra vēl 20 m
inūtes. 

Pievieno 
cukuru 

un 
visu vāra vēl 10 – 15 
m

inūtes, ik pa laikam
 

apm
aisot. G

atavu ie-

vārījum
u pilda izkarsētās 0,5 l burciņās, 

aizvāko un uzglabā vēsā vietā.

B
u

rkā
n

u
 d

žem
s a

r a
p

elsīn
iem

1 kg burkānu 
2 apelsīni 
500 g cukura 
1 tējk. kanēļa 
5 sm

aržīgie pipari 
1 tējk. svaigi rīvēta ingvera 
200 m

l ūdens
Burkānus nom

izo, sarīvē uz sm
alkās 

rīves, pielej ūdeni un vāra zem
 vāka uz m

a-
zas uguns apm

ēram
 20 m

inūšu, līdz burkā-
ni kļūst m

īksti. Tad sablenderē un turpina 
vārīt zem

 vāka uz m
azas uguns. Tikm

ēr 
apelsīniem

 norīvē m
iziņu un izņem

 m
īkstu-

m
u, izņem

 kauliņus un, cik iespējam
s, arī 

baltās plēvītes. U
z sm

alkās rīves sarīvē 
ingveru. Apelsīnus un ingveru liek klāt bur-
kāniem

, vāra 10 m
inūtes, tad vēlreiz sab-

lenderē. Turpina vārīt vēl apm
ēram

 15 m
i-

nūtes. Pievieno garšvielas un cukuru, vāra 
beidzam

ās 15 m
inūtes (Ja burkāni ir sulīgi, 

tie izvārās ātrāk.) Tad liek burkās. Apelsīnu 
vietā var likt arī citronus un izm

antot arī ci-
tas garšvielas, kādas vēlas.

K
a

ba
ču

 ievā
rīju

m
s

500 g kabaču 
150 m

l ūdens 
S

ula no 2 citroniem
 

300-400 g cukura 
1 g m

alta kardam
ona

Kabačus nom
azgā, sagriež, izgriež 

serdi, sarīvē. C
itronu rūpīgi nom

azgā un 
nogriež m

iziņu. Izspiež citronu sulu. Kat-
liņā liek sarīvētos kabačus, ūdeni, citronu 
m

iziņas un sulu. U
zliek vāku un vāra 10 

m
inūtes. 

Pievieno 
cukuru, 

kardam
onu, 

vāra vēl 3 m
inūtes. N

oņem
 no uguns un 

nosm
eļ 

putas. 
Ielej 

karstās 
sterilizētās 

burkās. N
oslēdz. U

zglabā vēsā vietā.

P
ild

īti ka
ba

či a
r m

a
lto 

ga
ļu

 u
n

 sieru
2 kabači,
400-500 g m

altās gaļas,
 sīpols,  tom

ātu m
ērce,

 sakulta ola,
šķipsna sāls,
šķipsna piparu,
 dažas tom

āta šķēles,
120 g sarīvēta M

ocarellas siera
Kabačus nom

azgā un sa-
griež uz pusēm

 gareniski. Ar 
karoti m

azliet izgrebj kabaču 
pusīšu m

īkstum
u. Lielā pannā 

apcep sīpolus un m
alto gaļu 

dažas m
inūtes, lai tā nebūtu 

pilnībā gatava. Apcepto gaļu 
pārliek 

lielā 
bļodā, 

pievieno 
sāli, piparus, sakulto olu, pusi 
no sarīvētā m

ocarellas siera 
un dažas ēdam

karotes tom
ātu 

m
ērces. Pildījum

u kārtīgi sa-
m

aisa. 
C

epeškrāsni 
uzkarsē 

līdz 120 grādiem
. Kabaču pu-

sītes izkārto uz cepešpannas, 
kas izklāta ar cepam

o papīru. 
Sapilda ar m

altās gaļas m
asu. 

Kabačus 
ievieto 

cepeškrāsnī 
un cep 10 m

inūtes. Tad izņem
, 

virsū saliek tom
ātu šķēlītes un 

apkaisa ar atlikušo sieru. Ka-
bačus ievieto atpakaļ cepeš-
krāsnī un cep vēl 10 m

inūtes. 
Pasniedz, kam

ēr vēl karsts.

 
T

om
ā

tu
 –

 m
eln

o p
lū

m
-

ju
 zu

p
a

2 sīpoli, 
2 selerijas kāti, 
4 daiviņas ķiploka, 
75 g olīveļļas, 
12 vidēja izm

ēra tom
āti, 

8 žāvētas m
elnās plūm

es, 
75 g svaiga koriandra, 
1 tējk. akm

ens sāls, 

75 g cukura
Sīpolus, 

seleriju 
un 

ķiplokus 
nom

izo, 
sasm

alcina un apcep 
olīveļļā 

apm
ēram
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m
inūtes, līdz garšaugi 

kļūst zeltaini un caur-
spīdīgi. Pievieno m

el-
nās plūm

es un turpina 
cepšanu 2-3 m

inūtes. 
Pievieno 

sm
alki 

sa-
grieztus 

tom
ātus, 

no-
regulē tem

peratūru uz 
m

aksim
ālo 

karstum
u 

un 
vāra 

15 
m

inūtes, 
aktīvi m

aisot. N
oslēgu-

m
ā pievieno sakapātu 

koriandru, sāli un cuku-
ru. G

aršai jābūt saldai, 
ar izteiktu koriandra un 

tom
ātu arom

ātu.

V
ista

s u
n

 m
a

ka
ron

u
 

zu
p

a
300 g broilera filejas, 
1 sarkanā paprika, 
1 dzeltenā paprika, 
1 puravs, 
taukvielas, 
800 m

l ūdens, 
2 buljona kubiņi, 
50 g m

akaronu, 
1/4 tējk. balto piparu, 
1 tējk. cukura, 
1/4 tējk. kajēnas piparu, 
pētersīļi
B

iezpiena krēm
am

 
150 m

l biezpiena, 
50 m

l trekna saldā krējum
a, 

1–2 tējk. karija, 
1/4 tējk. cukura, 
1/2 tējk. sāls

Sagriež 
broilera 

fileju 
m

azos 
gabaliņos. 

Izņem
 

no 
paprikas sēklas. N

oskalo pu-
ravu. Sagriež ripiņās papriku 
un puravu. Sajauc kopā visas 
biezpiena krēm

a sastāvdaļas 
un 

noliek 
to 

aukstum
ā 

līdz 
pasniegšanai. Apbrūnina gaļu 
un 

dārzeņus 
katliņā 

nelielā 
taukvielu 

daudzum
ā. 

Pielej 
ūdeni un pievieno buljona ku-
biņus. Pievieno cukuru, baltos 
piparus un kajēnas piparus. 
Pievieno m

akaronus un vāra 
zupu, līdz m

akaroni ir gatavi. 
Lej šķīvjos, pārkaisa ar pēter-
sīļiem

. U
zliek virsū nedaudz 

biezpiena krēm
a.

Z
a

ļo zirn
īšu

 u
n

 vista
s 

ga
ļa

s sa
cep

u
m

s
250 g cukurzirņu pākšu,

500 g zaļo zirnīšu (vislabāk 
saldētos),
50 g G

ouda siera,
500 g vistas filejas,
1 liels sīpols,
1 saišķītis piparm

ētru,
2 ēd. k. sviesta,
5 ēd. k. m

iltu,
1/4 l dārzeņu buljona,
3 ēd. k. eļļas,
200 g saldā krējum

a,
pipari, sāls
rīvēts m

uskatrieksts,
   Zirņu pākstis gareniski 

sagriež tievās strēm
elītēs. N

o-
skalo piparm

ētras. U
zvāra pie-

tiekam
i daudz sālsūdens kopā 

ar piparm
ētrām

. Zirņu pākstis 
un zaļos zirnīšus vāra tajā ap-
m

ēram
 10-15 m

inūtes. N
okāš, 

strauji 
noskalo 

zem
 

auksta 
ūdens atdzesē un labi note-
cina. Sakarsē 1 ēd. k. eļļas. 
10 m

inūtes apcep no visām
 

pusēm
 vistas filejas. G

aļu at-
dzesē, pēc tam

 sagriež tievās 
strēm

elītēs. 
Sakarsē 

sviestu. 
Apcep tajā 2 ēd. k. m

iltu. Pie-
lej dārzeņu buljonu un krēju-
m

u. U
zvāra, ļauj 15 m

inūtes 
lēni vārīties, ik pa laikam

 ap-
m

aisot. Pievieno sāli, piparus 
un 

m
uskatriekstu. 

Visbeidzot 
piem

aisa sieru un noņem
 no 

uguns. 
C

epeškrāsni 
iepriekš 

uzkarsē līdz 200 grādu tem
-

peratūrai. Sīpolu pārgriež uz 
pusēm

, šķērsām
 sagriež šķēlī-

tēs un apviļā atlikušajos m
iltos. 

Sakarsē atlikušo eļļu, cep tajā 
sīpolus. Iesm

ērē ar taukvielām
 

veidni. Liek tajā zirņus, pākstis 
un gaļu. Pārlej ar m

ērci un pār-
kaisa ar apceptajiem

 sīpoliem
. 

C
ep cepeškrāsnī 20 m

inūtes 
180 grādu tem

peratūrā.

K
rēju

m
a

, ba
n

ā
n

u
 u

n
 

cep
u

m
u

 torte
400 – 500 m

l skāba krējum
a,

4 – 5 banāni,

apm
ēram

 pusglāze (250 m
l 

glāze) cukura,
2 m

azās paciņas pulverveida 
želatīna,
nedaudz piena cepum

u m
itri-

nāšanai,
1 paciņa Selgas cepum

u (180 g),
pēc izvēles 1 tējkarote vaniļas 
cukura,
persiku kom

pots (ap. 800 m
l)

Vasarā kom
pota vietā var 

lietot svaigas ogas – zem
enes, 

m
ellenes, 

kazenes 
vai 

citas, 
pārliešanai 

vajadzēs 
pagata-

vot glāzi cukura sīrupa (vārošā 
ūdenī 

izšķīdināt 
pāris 

karotes 
cukura). Form

as pam
atu izklāj 

ar 
cepum

iem
. 

C
epum

us 
ne-

daudz apslaka ar pienu, pavi-
sam

 nedaudz, lai tie kļūtu m
itri, 

bet nesāktu peldēt pienā. Ba-
nānus nom

izo, sagriež šķēlītēs, 
liek bļodā, pārber ar cukuru un 
sastam

pā ar kartupeļu stam
pu 

viendabīgā m
asā (ļoti ērti un ātri 

banānus izspiest caur dārzeņu 
biezeņa spiedi ar m

aziem
 cau-

rum
iņiem

). Tūlīt pievieno skābo 
krējum

u, sajauc, pēc vēlēšanās 
pievieno vēl vaniļas cukuru. 1,5 
paciņas želatīna aplej ar nelielu 
karsta ūdens daudzum

u (tādu, 
kurš 

nesen 
uzvārījies). 

M
asu 

lej form
ā uz cepum

iem
, liek le-

dusskapī dzesēties. Kad m
asa 

saželējusi (pēc 1–2 stundām
), 

pagatavo kūkas augšējo kārtu. 
Persikus 

sagriež 
daiviņās 

un 
rotā 

tortes 
virsu. 

Ja 
kom

pota 
vietā lieto ogas, pārber tās tor-
tei. Atlikušo 0,5 paciņu želatīna 
izšķīdina 

nelielā 
karstā 

ūdens 
daudzum

ā, 
pievieno 

to 
glāzei 

persiku kom
pota sīrupa. Ar ka-

roti pārlej želeju tortes virsm
as 

rotājum
am

. Liek ledusskapī sa-
cietēt uz vism

az pāris stundām
.
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Turpinājums. Sākums 4.lpp.
Nedēļu pēc Šokolādes kalna apmek-

lējuma, seniori devās izpētīt grāfu Plāteru 
pirmo pili (kad uzbūvēja galveno pili, šajā 
ēkā tika izvietota Plāteru bibliotēka, pēc 
tam poļu skola, vakarskola u.c.). Diemžēl 
šī skaistā ēka pašlaik atrodas iekonser-
vētā stāvoklī un ir pieejama apskatei tikai 
no ārpuses. Ekskursanti izrādīja īpašu in-
teresi par sākotnējo pils parka plānu. Tā 
radīšanas periodā - XVIII gadsimta vidū 
– krāšņi parki bija paredzēti tikai pašiem 
īpašniekiem un viņu viesiem. 

Krāslavas grāfi Plāteri saskaņā ar 
progresīvākajām tā laika modes tenden-
cēm vieni no pirmajiem padarīja savu par-
ku par publisku vietu – tas bija pieejams 
vietējiem iedzīvotājiem. Ekskursijas ietva-
ros, laiku pa laikam ielūkojoties senlaiku 
plānos un kartēs, mēs varējām vismaz ap-
tuveni iedomāties pirmā parka izmērus un 
konfigurāciju, jo tas bija ievērojami mazāks 
nekā tagadējais.

Pēc analoģijas ar visiem zināmajiem 
tā laikmeta parkiem, kas ir saglabājušies 
līdz mūsdienām, piemēram, Rundāles pils 
parku, sākotnēji grāfu Plāteru pils parks 
tika sadalīts “bosketos” – tās ir ģeomet-
riskas puķu dobes, ko ierobežoja krūmi, 
kuri bieži vien bija nevis vienkārši dekora-
tīvi, bet arī ar saimniecisku pielietojumu. 
Bija interesanti uzzināt, ka Grāfu Plāte-
ru iela tolaik bija vienkārši iekšējais ceļš, 
kas veda uz grāfu pils. Senioriem arī bija 
piedāvāta iespēja izmērīt dažu veco koku 
apkārtmēru, lai aprēķinātu to aptuveno 
vecumu. Daži no tiem acīmredzot atce-
ras vēl pirmos grāfus... Pastaigas beigās 
ekskursantus gaidīja pārsteigums - iespēja 
ieiet Plāteru pilī, pastaigāt pa apakšstāvu, 
redzēt sienas apgleznojuma atliekas - fre-
skas, kas brīnumainā kārtā saglabājušās 
zem apmetuma kārtas. Daudzas gados 
vecas dāmas atzinās, ka tagad pavisam 
citādi uztver grāfu Plāteru pils un parka 
vēsturisko nozīmi un estētisko vērtību. 

Līdztekus ekskursijām pa pilsētas ie-
vērojamākajām vietām, “Senioru dzīves 
skolas” vasaras programma ietvēra sevī 
arī tikšanās ar mūsu pilsētas aktīvajiem un 
radošajiem cilvēkiem. Vienā no maija die-
nām savu mūzikas instrumentu kolekciju 
“skolas” studentiem parādīja Aleksandrs 
Maijers. Pazīstamais mūziķis ne tikai spē-
lē, bet arī pats izgatavo dažādus pūšamos 
un sitamos instrumentus. Interesantu stās-
tījumu par katra eksponāta vēsturi pava-
dīja savdabīgas skaņas, kas raksturīgas 
dažādiem priekšmetiem, kas izgatavoti no 
izžāvētiem dažādu šķirņu ķirbjiem, apstrā-
dātiem koka gabaliem, niedrēm un pat val-
riekstiem. Tikšanās laiks pagāja nemanot, 
tā sagādāja visiem klātesošajiem spilgtus 
un saviļņojošus iespaidus. 

Programmas ietvaros tika ieplānots 
arī slavenā keramiķa Valda Pauliņa darb-
nīcas apmeklējums. Šis talantīgais cilvēks 
vēlreiz apliecināja savas nepārspējamās 
stāstītāja prasmes, kas piesaista skatī-

tājus ne mazāk kā viņa daiļrade. Seniori 
nenovērsa acis no meistara rokām, kas 
veikli darbojās ar kaprīzo mālu, ko viņa 
rokas kā ar burvju nūjiņu pārvērta par īs-
tiem mākslas darbiem. Valdis piedāvāja 
arī pašām studentēm izveidot svilpavnie-
ku, bija jākoncentrē visa sava uzmanība, 
lai iznāktu kvalitatīvs izstrādājums, kā arī 
pārliecināties par to, ka nav vienkārši sa-
valdīt mīksto māluso un savas emocijas. 
Visus iespaidoja ceplis, ko izmanto kera-
mikas apdedzināšanai, šādu ierīci daudzi 
redzēja pirmo reizi mūžā. Iespaidu, kas 
tika saņemti šajā dienā, mūsu studentēm 
pietika veselai nedēļai, un pat ilgāk. 

Lai vēl labāk iepazītos ar Krāslavas 
radošās dzīves daudzveidīgumu, mēs vie-
nojāmies doties ekskursijā uz gleznotājas 
Daigas Lapsas darbnīcu. Māksliniece laip-
ni sagaidīja mūs pie savas studijas durvīm, 
sākumā viņa veltīja laiku stāstījumam par 
savu daudzveidīgo mākslas darbu radīša-
nas procesu, parādīja gleznas, kā arī ke-
ramikas un gobelēnu kolekciju, atbildēja 
uz jautājumiem. Tikšanās otrajā daļā bija 
paredzēta meistarklase. Senioriem piedā-
vāja pašiem izveidot nelielas skulptūras 
no plastiskas masas, pēc tam izrotāt tās 
ar pērlītēm vai citām detaļām. Šī nodarbo-
šanās it kā atgrieza viņus bērnībā un at-
gādināja par mūžīgo radošuma avotu, kas 
dzīvo katrā cilvēkā. Mēģinot atspoguļot 
veidotajā izstrādājumā savas fantāzijas, 

seniori iedziļinājās savās atmiņās, emoci-
jās, jūtās. Paldies māksliniecei par iespēju 
pieskarties šiem mūžīgajiem cilvēka dvē-
seles dārgumiem!

Vasaras semestra ietvaros īpaša 
ekskursiju sērija tika veltīta mūsu pilsētas 
četrām reliģiskajām konfesijām. Gatavojot 
informatīvo materiālu par kristīgo kopienu 
vēsturi, tika izmantota Krāslavas novada 
centrālās bibliotēkas publikācija - “Kristīgo 
konfesiju draudzes Krāslavas un Dagdas 
novados”. 

Pavasarī no-
tika ekskursija uz 
Krāslavas Svētā 
Ludvika Romas ka-
toļu baznīcu. Edu-
ards Voroņeckis 
pastāstīja mums 
par katoļu konfesi-
jas vēsturi un īpat-
nībām, baznīcas 
un garīgā seminā-
ra ēkas celtniecību, 
katoļu draudzes 
attīstības etapiem 
un daudz ko citu. 
Ekskursiju turpinā-
ja Stefānija Voro-
ņecka – brīvprātīgo 
darba entuziaste 
Krāslavas Romas 
katoļu baznīcas 
ēkā, viņas vadībā 
draudzes locekļi 
brīvprātīgi strādā 
savas draudzes labā – sagaida apmeklē-
tājus un tūristus, sakopj telpas un terito-
riju ap baznīcu, rūpējas par pamestajiem 
kapiem un veic arī citus darbus. Stefānija 
pavadīja gribētājus uz kriptu - pagrabu, 
kur atdusas vairāki desmiti Plāteru dzim-
tas pārstāvju. Baznīcas apmeklējums tū-
ristu lomā bija visai neparasts daudzām 
„Senioru dzīves skolas” studentēm, kuras 

regulāri apmeklē 
dievkalpojumus 
šajā baznīcā, bet 
dažām “skolas” 
studentēm tā bija 
pirmā iespēja ie-
pazīties ar katoļu 
draudzes dzīvi. 

S a r e ž ģ ī t ā k 
bija organizēt eks-
kursiju uz Krāsla-
vas evaņģēliski 
luterisko baznīcu, 
jo tajā dievkal-
pojumi notiek ti-
kai divas reizes 
mēnesī. Mācītājs 
Andis Lenšs, ne-
skatoties uz savu 
lielo nodarbinā-
tību Daugavpils 
draudzē, neat-
teica “Senioru 

dzīves skolas” dalībniekiem un atbrauca 
ekskursijai paredzētajā dienā. Mācītājs ne 
tikai emocionāli pastāstīja par Reformāci-
jas vēsturi, bet arī atbildēja uz daudziem 
jautājumiem. Seniori jautāja par Krāsla-
vas evaņģēliski luteriskās draudzes dzīvi, 
dievkalpojumu īpatnībām luterāņu konfesi-
jā, rituālu izpildīšanas niansēm un pat par 
mācītāja ienākumu avotiem. Saruna bija 
ļoti piesātināta, daudzi saņēma atbildes uz 
jautājumiem, kuri jau sen viņus interesēja. 
Ekskursiju papildināja mācītāja muzikālais 

p r i ekšnesums , 
viņš iepriecināja 
skatītājus ar dzie-
dāšanu un ģitār-
spēli. 

Nākamā eks-
kursija bija pare-
dzēta uz Krāslavas 
Vissvētās Diev-
mātes patvēru-
ma vecticībnieku 
dievnamu. Vecti-
cībnieku draudze 
uzticēja šīs eks-
kursijas vadīšanu 
skolotājai Nadež-
dai Timofejevai. 
Viņa atzinās, ka 
izpētīja vecticīb-
nieku vēsturi Lat-
vijā, pateicoties 
tam, ka pirms 
dažiem gadiem 
palīdzēja vienai 
no savām skol-
niecēm uzrakstīt 
zinātnisko darbu 

par šo tematu. Mēs dzirdējām dramatisku 
stāstu par baznīcas sašķelšanos XVII gad-
simta vidū Krievijā. Vecticībnieki neattei-
cās no savas ticības, un par to viņus nežē-
līgi vajāja oficiālās pareizticības pārstāvji, 
tāpēc daudzi bija spiesti slēpties aiz savas 
valsts robežām. Šis stāstījums bija ļoti in-
teresants, ekskursijas beigās senioriem 
radās skaidrs priekšstats ne tikai par šīs 
konfesijas pārstāvju dievkalpojumu, rituālu 
un dzīvesveida īpatnībām, bet arī par viņu 
ikdienu mūsdienās. Par spīti izplatītajam 
stereotipam, vecticībnieku lūgšanu namā 
nav aizliegts ienākt arī citu reliģisko konfe-
siju pārstāvjiem. 

Saskaņā ar iepriekšējo ekskursiju 
tematiku, vasaras programma noslēdzās 
ar Krāslavas Svētā Aleksandra Ņevska 
pareizticīgo baznīcas apmeklējumu. Ar 
pareizticīgo konfesijas īpatnībām eks-
kursantus iepazīstināja Krāslavas Svētā 
Aleksandra Ņevska pareizticīgo baznī-
cas priesteris Rostislavs Terehovs. Savu 
stāstījumu viņš sāka ar vēsturi, uzsverot 
to, ka precīzi nav zināms, kad pareizticī-
gie priesteri parādījās Latvijas teritorijā, 
zināms, ka viņi brauca ar tirgotāju kuģiem 
no austrumu zemēm. Pēc tam mēs dzir-
dējām stāstījumu par to, kur tika uzbūvēta 
pirmā pareizticīgo baznīca mūsu pilsētā, 
kad tika uzcelta lielā koka baznīca, kas 
tika iznīcināta Otrā pasaules kara laikā, 
un kad pareizticīgo dievnams tika izvietots 
tagadējās telpās. Mēs uzzinājām arī par 
baznīcas iekšējā iekārtojuma vēsturi, iko-
nostasa (atvests no Daugavpils) izcelsmi, 
ikonu nosaukumiem un to simbolisko no-
zīmi un pat piedalījāmies dievkalpojumā. 
Seniori uzsvēra, ka šī tikšanās kļuva par 
harmonisku fināla akordu “Senioru dzīves 
skolas” vasaras semestra programmā. 

Visi šajā publikācijā aprakstītie vasa-
ras semestra pasākumi ir tikai redzamā 
“aisberga” daļa, mūsu kopīgajām aktivi-
tātēm ir daudz nozīmīgāki rezultāti, kas 
nav redzami no pirmā acu skatiena, tie 
ir saskatāmi garīgajā līmenī. Tagad bez 
pārspīlējuma var teikt, ka “Senioru dzīves 
skolas” studentu grupa un tās organizatori 
ir ļoti saliedēti, mēs kļuvām par vienu ve-
selu. Mēs esam nevis vienkārši domubied-
ru grupa, bet arī labi draugi, kuri cenšas 
dažādot un uzlabot senioru dzīves kvalitāti 
mūsu pilsētā. Ceram arī turpmāk uzturēt 
un attīstīt mūsu attiecības, kā arī kopā 
strādāt mūsu novada labā.

Pateicamies par atbalstu Krāslavas 
novada centrālās bibliotēkas direktorei 
Valentīnai Magidas, bibliotēkas darbinie-
cēm Viktorijai Slesarei un Annai Bartušai! 
Izsakām pateicību Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja darbiniecei Allai Loma-
novskai par sniegto palīdzību! Vēlam visu 
to labāko katoļu, luterāņu, vecticībnieku 
un pareizticīgo draudžu priesteriem! Pal-
dies māksliniekiem Daigai Lapsai, Valdim 
Pauliņam un Aleksandram Maijeram par 
iespēju organizēt radošās tikšanās ar vi-
ņiem! 

                Tatjana AZAMATOVA 

“Senioru dzīves skolā” noslēdzies vasaras semestris 

Pie vecticībnieku dievnama

Daigas Lapsas meistarklase.

Pie pareizticīgo baznīcas.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 23. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Raidījums “TE!”
7.05, 9.30 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Runcis zābakos
11.40 Balss pavēlnieks
13.15 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss 
14.05 Kūku kari
15.05 Šrilanka. Ziloņiem pa pēdām
15.35 Momentuzņēmums
15.55 Musketieri
17.00 Brazīlija - dabas vēsture
18.00 Ziņas
18.20 Ielas garumā
18.50 Smalkais stils
20.00 Brazīlija. Latviešiem pa pēdām
20.30 Panorāma
21.08 Latvijas Loto izlozes
21.20 Nāve paradīzē
22.20 Mana dziesma
23.35 Misters Neviens
2.20 Dziesmu sirdij rodi 
Ventspilī, 2015
5.05 Dzīve baletā

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.00, 2.10, 5.00 LTV - 60
7.30 Melns. Sarkans. Zelts. 4 
vīri Ugandā
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2

9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 Zoodārzu mazuļi
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20, 17.45 Suņi. Aizraujošs 
ievadkurss
13.10 Apokalipse. Pirmais 
Pasaules karš
14.10 Balss pavēlnieks
16.55 Krievu mantiniece
18.40 Sporta pilsēta Rio.
19.10 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.45 Komisārs Gvido Bruneti
0.25 Raimonds Pauls “Dueti” 
- Veronika Plotņikova un 
Marts Kristiāns Kalniņš
3.00 Labākās latviešu 
mūzikas izlase

LNT
5.00 Boba burgeri
5.20, 4.45 Karamba!
5.50 Kārdinājuma varā
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.55 LNT brokastis
10.00 Latvijas faili. Mīlestības 
darbs - Dārznieki Rukšāni
11.00 Galileo
11.30, 2.15 Mis Mārpla
13.50 Radu būšana
17.20, 18.00 Agata Kristi. 
Nozieguma partneri

17.50, 20.00 LNT ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?
22.10 Rūbija Spārksa
0.15 Frosts pret Niksonu

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Elementāri, Vatson!
6.40 Multfilmas
9.30 Smieklīgākie videokuriozi
10.00 Amerikāņu nindzjas
11.05, 1.20 Skorpionu karalis. 
Cīņa par troni
13.15 Netīrās dejas
14.50 Pieci draugi
16.40 Iepazīsties, mani vecāki
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Roboti
21.30 Doktors Dūlitls
23.20 Savā ziņā jocīgs stāsts
3.05 Mājas darbs

TV3+
7.05 Kino detaļās
8.10 Mf. Lācēna Padingtona 
jaunie piedzīvojumi
8.40 Transformeri
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.40 Humora raidījums
12.55 Mf. Sasniedz veiksmi
15.00 Multfilmas
15.55 Mf. Medusmēnesis
17.50 Mf. Riebīgais Es 
19.55 Interni

21.00 Mf. Gārfīlds
22.40 Mf. Neaiztiec dzīvu 
1.00 Černobiļa

NTV Mir
8.00 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Viņu tradīcijas
9.25 Gatavojam ar A. Ziminu
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Braucam un ēdam 
14.00, 16.20 Detektīva 
Gurova jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.25 Jaunās krievu sensācijas
20.20 Mežsargs
0.05 Žanna Aguzarova, 
pēdējais koncerts uz Zemes.
2.05 Zvērināto tiesa
3.45 Mentu kari 
5.40 Laulātie

PBK
6.25, 10.00, 12.00, 16.30 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
7.30 Fazenda
8.10, 10.25 Multfilmas
8.40 Valentīna Tolkunova. 
Krievu dvēseles balss.
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.20, 17.50 Humora raidījums
14.05 Drakona sindroms

16.50 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
19.00 Futbols  21.00 Laiks
21.30 Ekstrasensu cīņas
23.25 JAK    1.10 Šovakar
2.30 Mf. Sportloto - 82
3.55, 5.20 Smieklīgi videoklipi
4.15 Mf. Manēžas karalis
5.40 EuroNews

RenTV Baltic
5.55, 1.05 Skatīties visiem
7.05 Vovočka
8.15 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.15 Godīgs remonts
12.15, 0.25 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
14.30 Dokumentāls projekts
15.35 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.05 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība   10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Vasarnīcas fejas
12.25 Rokās saspiežot žiletes
13.25 Mf. Esiet mans vīrs
15.00 M. Matje. Gaidot mīlestību. 
16.20 Sazvērestības teritorija
17.20 Maršruts gatavs

17.55 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
18.55 JAK.   21.05 Šovakar
22.35 Mf. Kā apprecēt miljonāru? 
0.15 Mf. Kurš cits, ja ne mēs 

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
7.15 Mf. Mīla, nepamet mani!
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Radi  10.20 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.45 Mūsējie 12.10 Veselība
13.05, 15.50, 21.40 Mf. Tas 
notika Kubaņā
15.15 Ukraina  21.00 Panorāma
22.25 Mf. Inkasatori
2.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Foršā skola
7.40 Laimīgi kopā 
9.30 Pārāk daudz astu
10.10 Kurš mājās saimnieks?
12.10 Kāzas bez bajāna
12.45 Ekstrasensu cīņa
14.55 Mats matā
15.30 Neredzamais cilvēks
16.35 Mf. Vēlreiz sveicināti
18.40 Mf. Planētas Z karš
20.55 Gribu nokļūt TV
21.10 Mf. Parādība
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.00 Kā es satiku jūsu 
mammu

SVĒTDIENA, 24. jūlijs

PIRMDIENA, 25. jūlijs 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.05 Āzija no putna lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Zoodārzu mazuļi 3
14.05 Smalkais stils
15.15 Mans zaļais dārzs
15.50 Mana dziesma
17.05 Agata Reizina
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais 
18.50 I. Lindstrēma. Palikt pie ezera
20.30 Panorāma
21.10 Darelu ģimene
22.10 Kasandras sapnis
0.10 Brazīlija - dabas vēsture
1.10 Nāve paradīzē
2.10 XXIV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XIV Deju svētki
4.50 Vai Rīga jau gatava?
5.05 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā 

viss ir iespējams
7.40 Zebra 8.00 Skats rītdienā
8.30, 4.30 Notikumu skatlogā
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30, 5.00 Nedēļas apskats
10.00 Šefpavārs līdzņemšanai
11.20 Runcis zābakos
12.30 Zoodārzu mazuļi
13.30 Kas te? Es te!
14.00 R. Pilčere. Pilnīga laime
15.40, 2.35 LTV - 60
17.00 Suņi. Aizraujošs ievadkurss
17.55 Leģendārie albumi. Mettalica
18.55 Bezceļu tūrisms
19.55 Vakars ar Renāru Zeltiņu
21.00 Lielais Gregs
22.00 Galapagu salas
23.00 Eiropa koncertos
23.55 Baltic Grand Prix 2013
3.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu
4.00 Piezīmes uz albuma 
lapām. Triptihs par dzimtām 
Kuldīgas novadā

LNT
5.00, 4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma
7.05 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 3.50 LNT brokastis
10.00 Agata Kristi. 
Nozieguma partneri
12.25 Mans bērns var!?

13.20 Ienīstu un mīlu
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Jauno izpildītāju 
konkurss “SuperMikrofons”
20.10 Latvijas faili. Saule. 
Pērkons. Un Mārtiņš Brauns.
21.10 Izdzīvotāji
22.10 Ugunīgās sirdis
0.00 Purvāji
0.50 Zem Urugvajas saules

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Saimnieks meklē sievu
13.20 Bēthovens
15.20 Doktors Dūlitls
17.05 Roboti
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X-Cilvēki
22.55 Pūķa imperatora kapenes
1.05 Bēthovens
2.50 Smieklīgākie videokuriozi

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Transformeri
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.40 Reiz Krievijā
11.50 Revizorro

12.55 Mf. 8 jauni randiņi
13.10 Mf. Dāvana ar raksturu
14.50 Barboskini
14.55, 23.10 Mf. Klasesbiedri
17.00 Mf. Garfīls  18.40 Stand up
21.00 Mākslas filma

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20 Ekskluzīvi. 
8.55 Viņu tradīcijas
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
11.35 Vasarnīcu lietas
12.35 Mūsu uzraugs
14.05, 16.20 Detektīva 
Gurova jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu veica…
19.25 Komanda
23.05 Df. Gala lēmums
1.00 Zvērināto tiesa. 
2.35 Kašpirovska seanss

PBK
6.10, 10.00, 12.35 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Maršruts gatavs
12.55 Vasarnīcu fejas
13.25 Fazenda 
14.00 Kas? Kur? Kad?

15.10 Mf. Mīlestība un baloži
17.30 REpublikas ĪPašumi
19.25, 21.20 KiViNs
21.00 Laiks
23.15 Mf. Veiksmes džentlmeņi
1.10 EuroNews
1.40 Mf. Darinājumi 
senlaicīgā garā
2.50 Ekstrasensu cīņas
4.35 Humora raidījums
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
10.00 Meistara pēdējais 
noslēpums
22.15 Kara noslēpums
0.10 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Mf. Volga -Volga
13.05 Mf. Cilvēki, kas Zemi 
padarīja apaļu
15.05 Pēdējā jūra
16.15 Sporta ziņas
16.20 REpublikas ĪPašumi
18.25, 21.05 KiViNs
20.00 Kontūras

22.40 Mf. Viena tikšanās
0.05 Mf. Sausa, vēsa vasara

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Es būšu līdzās
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls  9.40 Mf. Radi
10.45 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Mīla, nepamet mani.
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona Х
16.45 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.15 Mf. Mīlestības zīmogs
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Inkasators 

Baltkrievija 2
7.05, 21.10 TV barometrs
7.15 Foršā skola
8.10 Kurš mājās saimnieks?
10.10 Ērglis un cipars
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Saprast un padarīt nekaitīgu
12.35 Laimīgi kopā
14.30 Mf. Izveicīgo 
džentlmeņu līga
16.30 Mf. Planētas Z karš
18.45 Mf. Svešais
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Kauli

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50 I. Lindstrēma. Palikt pie ezera
12.30 Brazīlija. Latviešiem pa pēdām
13.15 Citādi latviskais 
13.50 Lesija
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.50 Smalkais stils
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti
22.10 Atklāti par Ebolu
23.20 Pusbrālis
0.15 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss 
1.05 Musonu zemes
5.00 100 līdz 100
5.30 700 pasaules brīnumi. Kuba

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 17.05 Pludmale
7.55 “Balss pavēlnieks”
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Dzīvnieki - profesionāļi

11.50 Futbolā sīkumu nav
12.50 Sporta spēks
13.25 UEFA Eiro 2016. Top 10 spēles
15.35 Labākais no Euromaxx
18.00 Ziņas
18.30 Izgaršot Brazīliju
19.00 Doktora Livingstona 
zudušās piezīmes
20.00 Maklauda meitas
20.55 Bezceļu tūrisms
22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.00 Midsomeras 
slepkavības 16
0.40 Nemiera gars
1.35 Labākais no Euromaxx
5.00 Automoto raidījums nr. 2

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00 Marta cep
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu 
raidījums 8.40 Galileo
9.10, 2.05 Juvelieru klans
10.20, 13.45 TV skatlogs
10.35 Kaislību jūrā
11.55 Māsas
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 M. Stjuartes pavārskola
14.55 Miljonāru savedēja
15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.20 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā

21.05 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Piedienīgi ļaudis
0.05 Amerikāņi
0.55 Attīstības kods

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
7.40 Smieklīgāko video kuriozi
8.15, 0.10 Simpsoni
8.50 Mūmija. Pūķa 
imperatora kapenes
11.05 Gatavo 3 mežā
11.40 Māmiņu klubs
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20, 1.30 Grūtnieces 
augstpapēdenēs
16.25, 20.20, 3.25 Viņas 
melo labāk
17.00, 0.40 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Kobra
23.10 Skaistule un briesmonis

TV3+
5.00, 17.50, 0.10 Māja-2 
6.00, 15.30 Comedy Batls
7.10 Ēd un tievē!
8.20, 14.25 Comedy Club
9.35 Mf. Nepārspējamais Halks
11.50 TV shop
12.05, 16.35 Univers
18.55 Radi     20.00 Meičas
21.00 Černobiļa. 

22.05 Mf. Nāvīgas sacīkstes

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien     6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums. 
14.00 Goda kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Zelta rezerve
18.00 Ielu likumi
19.45 Ļeņingrada
21.40 Karpovs  23.35 Jūras dēmoni
1.30 Tiesu detektīvs
2.40 Mentu kari
4.40 F. Kirkorovs. Mana grēksūdze. 

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05 Ziņas
6.35, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30, 18.55 Lai runā!
12.50 Tablete
13.25 Moderns spriedums
15.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!
20.00 Laiks  20.45 Latvijas laiks
21.15 Ilgais ceļš mājup
23.40 Bēgšana
1.40, 5.55 EuroNews
2.10 Mf. Savējais svešo vidū, 
svešs savējo vidū
3.45, 5.20 Smieklīgākie 
videokuriozi

3.55 Mf. Laiks lidot

RenTV Baltic
5.40 NLO. Īpašs dosjē.
6.30 Tūristi
7.15 Multfilmas
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.25 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.05 Mums pat sapņos nav rādījies
16.20 Dzīvais temats
18.30 Ņina
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie
0.05 Meistara pēdējais 
noslēpums
1.45 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 
0.55 Ziņas    6.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Ģēniji un ļaundari
16.55 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks

21.05 Ilgais ceļš mājup
22.00 Baltkrievija bez robežām 
22.45 Mf. Kāzas

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.30 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20, 20.00 Grieķiete
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.10, 13.05 Mf. Mīlestības zīmogs
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.35 Radi 
17.35 Mf. Pēdējā tikšanās 
19.20 Arēna  21.00 Panorāma
21.45 Pēdas  0.05 Sporta diena
0.15 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.05, 21.05 TV barometrs
9.05 Profesora Otrkrivaškina 
zinātniskais šovs
9.35 Garšas ābece
10.35 Foršā skola
12.15 Mats matā
13.00 Ērglis un cipars
14.00 Kauli
17.55 Mana burvīgā aukle
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.05 KENO 22.10 Reportieris
23.05 Ārvalstniece



112016. gada 22. jūlijs

22. jūlijā Ir iemesls!

Virszemes TV: antenu un dekoderu 
uzstādīšana; Satelīttelevīzija: uzstā-
dīšana, apkalpošana, remonts.       

Tālr. 26344829.

OTRDIENA, 26. jūlijs 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eks-

portam.  Labas cenas. Samaksa tūlītē-
ja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugstinātas 
cenas. Skaidrā naudā vai ar pārskaitīju-
mu. T. 65329997, 29485520, 26393921, 

26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, 

zirgus, cūkas. Samaksa uz vietas. 
Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un 

liellopus.   Samaksa pēc vienošanās.   
Tālr. 26185703, 25435533.

Slava ir ļoti salds auglis. Kāds panāk 
to apzināti, cits visu mūžu kautrējas un ne-
vēlas nokļūt sabiedrības uzmanības centrā. 
Holivudas zvaigznes speciāli sarīko skan-
dālus, ja viņi jūt, ka viņu dzīve vairs neinte-
resē mietpilsoņus. Slava mēdz būt pozitīva, 
bet reizēm arī negatīva. Taču vēsturē ir zi-
nāmi piemēri, kas liecina par to, ka viens un 
tas pats cilvēks iemanto gan sliktu, gan labu 
slavu apkārtējo acīs. Teiksim, Robins Huds: 
Notingemas šerifs uzskatīja viņu par bandī-
tu un sabiedrības ienaidnieku, bet zemnieki 
- par aizstāvi un labdari. Arī Dilindžeru vieni 
sauca par sabiedrības ienaidnieku Nr.1, bet 
citi – par 20. gadsimta Robinu Hudu... 

Džons ir dzimis veikalnieka ģimenē 
Indiānas štata galvaspilsētā – Indianapo-
lisā. Māte nomira, kad nākamajai kriminā-
lajai zvaigznei bija tika 4 gadi. Tēvs drīz 
vien apprecējās otrreiz, un visas rūpes par 
dēla audzināšanu uzticēja savai vecākajai 
meitai. Māsa audzināja bāleliņu kā varēja, 
lutinot viņu un slēpjot no tēva visus Džona 
nedarbus. Brālis ātri iemācījās mānīties un 
blēdīties. Pirmo bandu Dilindžers jaunākais 
izveidoja jaut 12 gadu vecumā. Puikas zaga 
ogles no preču vagoniem, bet pēc tam pār-
deva pilsētniekiem par puscenu. Policija ātri 
atklāja visu kompāniju, taču sakarā ar to, ka 
noziedznieki bija nepilngadīgi, krimināllietu 
neierosināja, uzticot soda izvēli blēņdaru 
vecākiem. Tēvs nopēra savu neprātīgo dēlu 
un lika viņam iekārtoties darbā. 4 gadu laikā 
Džons bija spiests mainīt desmitiem dar-
bavietu, jo ilgu laiku viņa izdarības neviens 
nevarēja paciest. Kad puisim bija jau 16 
gadu, tēvs pieņēma lēmumu aizbraukt no 
pilsētas uz laukiem, lai dēlam būtu mazāk 
vilinājumu, bet darba - vairāk. Un tad Džons 
parādīja savu raksturu. Viņš palika strādāt 
pilsētā, pārtikas veikalā. Šajā laikā Dilin-
džers pameta skolu, jo mācības veikalnieka 
dēlam nepadevās. 

1923. gadā 20-gadīgais Dilindžers 
paveica savu pirmo nopietno noziegu-
mu, taču viņa acīs tā bija tikai nevainīga 
draiskulība: lai izrādītos meitenes priekšā, 
Džons nozaga automobili. Viņu noķēra tajā 
pašā dienā un apcietināja. Visticamāk šī 
lieta nebūtu ne ar ko beigusies, jo tas nebi-
ja izdarīts tīšām, arī automobilis tika atdots 
īpašniekam bez jebkādiem bojājumiem. 
Bet Dilindžers negrasījās gaidīt, ko likte-
nis būs lēmis. Viņš vienkārši izsita logu un 
aizbēga no policijas iecirkņa. Džons devās 
uz vervēšanas punktu un uzsāka dienestu 
ASV kara flotē.  

Dienests jūras spēkos ir saistīts ar 
daudzām grūtībām un pārbaudījumiem. Un 
Džons izturēja tikai piecus mēnešus. Pie 
pirmās izdevības šis palaidnis un balamu-
te aizbēga no kuģa un atgriezās tēva mā-
jās. Tagad viņam bija citi plāni, Dilindžers 
jaunākais nolēma apprecēties un izveidot 
ģimeni. Berilu Hoviosu Džons mīlēja no 
visas sirds, drīz vien tika svinētas kāzas. 
Taču ģimenes laimei ar mīlestību vien ir 
par maz. Dilindžers nebija pieradis strādāt, 
arī atrast piemērotu darba vietu viņam ne-
bija viegli, visi labi zināja Džona biogrāfiju. 
Naudas trūkuma dēļ jaunais vīrietis pavei-
ca kārtējo noziegumu - viņš zaga vistas no 
kaimiņiem, bet Berila pēc tam vārīja no tām 
zupu. Ilgi turpināties tas nevarēja, par šo 
zupu sāka interesēties policija. Šoreiz Džo-
nu izglāba tēva galvojums. Līdz tiesai lieta 
nebija nonākusi, bet ģimene izira, Berila 
vairs negribēja neko dzirdēt par savu vīru. 

Dilindžers nosvinēja savu 21. dzimša-
nas dienu. Atceroties savus bērnības ga-
dus, viņš pieņēma lēmumu aplaupīt to pašu 
pārtikas veikalu, kurā viņš kādreiz strādāja. 
Uz šo “varoņdarbu” viņu iedvesmoja vecais 
draugs Edgars Singltons. Pārīti ātri atrada 
policija. Un tad notika tas, kas pārvērta 
Dilindžeru par rūdītu noziedznieku. Singl-
tons, kuram jau bija pieredze tiesas lietās, 
nolīga sev advokātu, kurš ieteica viņam ne-
atzīt savu vainu. Bet Džona tēvs pēc saru-
nas ar policijas inspektoru pārliecināja dēlu 
sadarboties ar izmeklētāju un atzīt savu 
vainu. Tiesas spriedums bija negaidīts. 
Nozieguma iniciatoram Singltonam pie-
sprieda vienu gadu cietumā, bet Džonam 
– 10 gadus ieslodzījumā. Viņš nosēdēja 

tikai 4 (atbrīvots pēc 
vairākkārtējiem tēva lū-
gumiem), taču Džons 
šajā laikā kļuva par no-
kaitinātu un “izglītotu” 
noziedznieku. Kopā ar 
viņu vienā cietuma ka-
merā sēdēja Harijs Pir-
ponts, Homērs Van Meters, Čārlzs Makli, 
Džons Hamiltons, Volters Ditrihs un Rasels 
Klārks, pieredzējušie laupītāji, ASV banku 
drauds. Un visas savas spējas Dilindžers 
veltīja noziedznieka “profesijas” apguvei. 
Bet rūdītiem bandītiem ļoti patika iesācēja 
uzmanība, viņi centās nodot Džonam visas 
savas zināšanas un prasmes. Kad visi tika 
atbrīvoti, tieši Džons kļuva par noziedzīgā 
grupējuma idejisko iedvesmotāju. 

Jau pirmajos mēnešos pēc cietuma, 
notika pirmā aplaupīšana. Noziegums cieta 
neveiksmi. Dilindžers aizbēga no cietuma jau 
pēc četrām dienām. Viņa izbēgšana kļuva 
par Amerikas noziedzīgās pasaules leģendu: 
Džons izvirpoja sev koka pistoles modeli un 
nokrāsoja to ar apavu krēmu. Piedraudējis ar 
šo “ieroci” apsargam, laupītājs bez problē-
mām tika pāri cietuma robežām.  

Priekšā viņam bija tikai viens nozie-
dzīgās dzīves gads, bet pa šo laiku Dilin-
džers ar saviem biedriem paspējis aplaupīt 
veselu duci banku un ieguva savā īpašu-
mā aptuveni 500 tūkstošus dolāru (ap 7 
miljoniem mūsdienu naudas izteiksmē). 
Lai varētu viņu apcietināt, tika izveidots 
speciālais FIB štābs, bet Džons bija neno-
tverams. Valdība iztērēja viņa notveršanai 
četrreiz vairāk, nekā Džons nozaga no 
bankām. Varas pārstāvji pasludināja Dilin-
džeru par sabiedrības ienaidnieku Nr.1 un 
paziņoja, ka izmaksās ievērojamu naudas 
summu tam, kurš palīdzēs viņu notvert, bet 
vienkāršie amerikāņi uzskatīja bandītu par 
“tautas atriebēju”. Tas bija saistīts ar Lielo 
depresiju, kas sākās ASV pagājušā gad-
simta 20. gadu beigās. Baņķierus uzskatī-
ja par monstriem, kas aplaupīja vienkāršo 
tautu, tāpēc Džona bandas noziegumiem 
cilvēki sekoja līdzi ar sajūsmu, jo bija pār-
liecināti, ka Dilindžers atņem naudu, lai 
sodītu “naudasmaisus”. Presē bandītu 
arī dēvēja par Robinu Hudu. Neviens pat 
nepievērsa uzmanību tam, ka šis “Robins 
Huds” nemaz nesteidzās dalīt naudu trū-
cīgajiem. Viņa dzīve pagāja jautrībā un iz-
klaidēs, un viņš bija pastāvīgs bordeļu un 
glaunāko restorānu apmeklētājs. Tieši šī 
viņa vājība – tieksme izmantot mīlas pries-
terieņu pakalpojumus - viņu pazudināja. 

Bordeļu tīkla īpašniecei madam Anai 
Kumpanašai, pēc izcelsmes rumānietei, 
draudēja izsūtīšana uz dzimteni par viņas 
ne pārāk likumīgo nodarbošanos. Pavisam 
nejauši Džons Dilindžers kļuva par vienas 
no Anas Kumpanašas aizbilstamās pielū-
dzēju. Vēlme iegūt ASV varas pārstāvju 
atbalstu un saņemt paredzēto atlīdzību 
pamudināja Kumpanašu, plašāk zināmu 
kā Anna Seidža, pastāstīt policistiem, kur 
viņi var noķert Dilindžeru, viņam negaidot... 

Džons izgāja no kinoteātra ar divām 
skaistulēm, kad sākās mērķtiecīga ap-
šaude, lai viņš tiktu nogalināts. Policisti 
pat nedomāja stādīties priekšā vai izdarīt 
brīdinājuma šāvienu. Sešas lodes nonāca 
tieši mērķī. Bet tikai viena no tām pārtrauca 
bandīta dzīvi. FIB aģents Melvins Perviss 
iešāva Dilindžeram sejā. 

Amerikas slavenākā laupītāja bērēm 
bija jānotiek pilnīgā slepenībā, bet kapsē-
tā ieradās 5 tūkstoši cilvēku. Visi gribēja 
atvadīties no “Robina Huda”... Kapakmeni 
nācās nomainīt trīs reizes, jo Džona pielū-
dzēji katru reizi gribēja paņemt līdzi kādu 
akmentiņu par piemiņu... Bet madam Ana 
Kumpanaša no apsolītajiem 10 tūkstošiem 
saņēma tikai piecus. Pēc gada viņu tomēr 
izsūtīja uz Rumāniju... 

Likteņa ironija: pēc kāda laika aģents 
Melvins Perviss nošāvās, izmantojot to 
pašu pistoli, ar kuru viņš nogalināja sabied-
rības ienaidnieku Nr.1. Nošāvās, jo uzzinā-
ja, ka slimo ar vēzi. Šis gadījums patiešām 
ir miglā tīts... 

Andrejs Jakubovskis 
Foto no interneta 

Džona Dilindžera, slavenākā banku 
laupītāja, piemiņas dienaLTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja 
pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.10, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.50 Smalkais stils
11.25 Rozamunde Pilčere. 
Pilnīga laime
13.25 Rezgalības III
13.50 Lesija
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.00 Ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Māja pie ezera
23.15 Kasandras sapnis
1.10 Atklāti par Ebolu
5.00 100 līdz 100
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Kuba

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Pludmale
7.55 Starptautiskais folkloras 
festivāls BALTICA 2012
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Dzīvnieki - 
profesionāļi
11.55, 20.00 Maklauda 
meitas
12.50 Sporta spēks
13.25 UEFA Eiro 2016. 
Pusfināls
15.35 Vienmēr formā!
17.05 Muhtars atgriežas
18.00 Ziņas
18.30 20 dabas šedevri
19.05 Āzija no putna 
lidojuma
20.55 Aiz finiša līnijas.
21.35 Agata Reizina
22.25 Lielais Gregs
23.25 Galapagu salas
0.25 Sāras mūzika
0.45 LTV - 60
1.30 Vienmēr formā!
5.00 Notikumu skatlogā

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.35 Kaislību jūrā
11.50 Ugunīgās sirdis
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes 
pavārskola
14.55 Miljonāru savedēja
15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.20 Saška
20.35 Degpunktā
21.05 Uta Danella. Tuvāk 
zvaigznēm
23.00 Mīlas dēka
0.10 Pēdējie Grimmi

0.55 Latvji, brauciet jūriņā!
2.10 Nekad nesaki nekad
2.55 Degpunktā
3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
8.10 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
8.40, 1.05 Simpsoni
9.10 X-Cilvēki 2
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20 Grūtnieces 
augstpapēdenēs
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo 
labāk
17.00, 1.30 Elementāri, 
Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S
23.00 Svešais starp savējiem
0.05 Pēdējais cilvēks uz 
zemes

TV3+
5.00, 17.50, 23.55 Māja-2 
6.05, 12.10 Tautu draudzība
7.05 Barboskini
7.20 Ēd un tievē!
8.30, 14.25 Comedy Club
9.35, 18.55 Radi
10.50 TV Shop 
11.05, 16.35 Univers
13.20, 20.00 Meičas
15.30 Comedy Batls
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Mīlestība lielpilsētā

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00 Cieņas kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Zelta rezerves
18.00 Ielu likumi
19.45 Ļeņingrada 
21.40 Karpovs
23.30 Jūras dēmoni
1.20 Tiesu detektīvi
2.30 Mentu kari
4.20 Viss būs labi
5.25 Sods. Krievu cietums 
vakar un šodien 

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05 Ziņas
6.35, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30, 18.55 Lai runā!
12.55 Tablete
13.25 Moderns spriedums
15.00 Vīriešu/sieviešu
17.50 Precamies!
20.00 Laiks 
20.40 Latvijas laiks
21.15 Ilgais ceļš mājup
23.35 Bēgšana
1.40, 5.55 EuroNews
2.10 Mf. Melnais mūks
3.40, 5.15 Smieklīgi videoklipi
3.55 Mf. Tu - man, es-tev

RenTV Baltic
5.50, 1.40 Skatīties visiem
6.15 V un S
6.30 Tūristi
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.25 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.30 Ņina
13.10 Humora raidījums
15.15 Zeme
16.20 Dzīvais temats 
20.50 Izmailova parks
23.35 Vadīt krievu stilā
0.10 Meistara pēdējais 
noslēpums

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 
1.40 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Atpakaļskaitīšana
16.55, 22.55 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Ilgais ceļš mājup
23.50 Noskūpsti mani uz 
atvadām

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 19.00, 0.35 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 
Zona Х
8.50 Metropolīta uzruna
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 
sekundes
11.00, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.30 Ģimenes 
melodrāmas 
13.15 Mf. Cerību laiks
14.25 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Vienkārša dzīve 
17.35 Mf. Pēdējā tikšanās
19.20, 0.15 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Tuvplānā
0.50 Sporta diena 
1.05 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.10, 21.10 Ekstrasensi - 
detektīvi
10.15 Apmāni mani
10.45, 17.10 Onlains
11.15, 17.45 Mana burvīgā 
aukle
12.30 Mf. Izveicīgo 
džentlmeņu līga
14.40 Ērglis un cipars
15.30 PIN kods
16.10, 22.10 Apmāni mani
18.55 Nepiedzimsti skaista
19.55 Virtuve
22.05 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.10 Mf. Ārvalstniece 

IEPĒRK
 gailenes un mellenes Dag-

dā (Pasta 46). 
 T. 28494082 (Dmitrijs)
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www.ezerzeme.lv
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Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

Par labām cenām PĒRK 
piena teļus, gaļas šķirnes 
krustojuma bullīšus vecu-
mā no 4 mēn. līdz 2 gadiem.
Tālr. 28686658, 26253977.

māju (70 m2, zeme - 0.19 ha) 
Skaistas ielā 12. Blakus mežs, 
ezers. Ir pirts (guļbūve), akmens 
pagrabs, liels šķūnis, malkas 
šķūnis. Pilsētas ūdensvads, ka-
nalizācija, krāsns apkure. ērta 
piebraukšana. 30 000 eiro (cena 
pēc vienošanās). T. 29250726;
māju Jaunatnes ielā 6, Krāslavā. 
Tālr. 29736453;
māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
vasarnīcu Meža norā. T. 26533114;
3 - istabu dzīvokli Aronsona ielā 
(2.st). Tālr. 26853074;
2 - istabu dzīvokli centrā 4/4, lēti. 
Tālr. 28343714;
1 - istabas dzīvokli (5. st.). Tālr. 
26948418;
1 - istabas dzīvokli ar mēbelēm. 
STEIDZAMI. Tālr. 28864740;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. 
3500 €. Tālr. 28653118;
1 - istabas kooperatīvo dzīvokli 
Daugavpilī. Cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 29745835;
“VOLVO V40” - 1.9, 2003., TA līdz 
11.2016., jaunas ziemas riepas + 
4 lietie diski. Tālr. 22302038;
“AUDI A4” - 1998., gāze/ ben-
zīns, jauna TA. Tālr. 27076728;
“NISSAN Sunny” - 1992., labā 
stāvoklī, 400 € (cena pēc vieno-
šanās). Tālr. 26756386;
pašizgāzēju “Mercedes” (10 m3) - 
7500 €; dažādus elektromotorus 
(lietoti), 380 W; lokšņu metālu (10 
mm, lietots, 1 m2 - 60 €); 2 trakto-
ra piekabes (vienass); lietotu sie-
viešu velosipēdu. T. 26710932;
divas ārdurvis 103. sērijas dzīvok-
lim; lietotu mīksto atpūtas krēslu; 
zirgvilkmes arklu un vagotāju; 
zirgvilkmes piekabes riteņus; dār-
za un tirdzniecības ķerru; kalēja, 
atslēdznieka un metāliskās spī-
les; asināšanas smirģeli; piekabi 
“Zubrjonok”. T. 26313296; 
traktora 3-korpusu arklu un siena 
ārdītāju. Tālr. 26127552;
zirgvilkmes grābekli “Grodņa” 
(Baltkrievija) ar gumijas riepām. 
Cena pēc vienošanās. Piedrujā. 
Tālr. 20083467;
lietotu piepūšamo laivu “Orion 
6” labā stāvoklī, 275 €. Tālr. 
28336125;
benzīna trimerus, motorzāģus, 
metināšanas invertoru, meti-
nāšanas maskas (hameleoni), 
kompresorus 220 v, makšķeres. 
Viss jauns. Tālr. 28704679;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
dzirnavas “Elikor - 1”, jauda - 220 
V; mopēdu “Gauja”. T. 28372212;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi (3. lakt.), cena pēc vienoša-
nās. Tālr. 28379359;
sivēnus. Tālr. 29787566;
jēra gaļu. Tālr. 26415425;
cūkgaļu; sausu skaldītu malku. 
Tālr. 26527904;
lopbarības miltus, graudus; malku 
(skaldītu un klučos). T. 29489854;
graudus, miltus, medu. Piegāde. 
Tālr. 29134527;
malku, kūtsmēslus. Tālr. 
26119134;
jebkāda veida malku. T. 29189194; 
malku (skaldītu). Tālr. 28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un so-
liņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Tuvs cilvēks neaiziet,
viņš tikai pārstāj līdzās būt.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Valentīnai Novickai, no mā-
tes uz mūžu atvadoties.

Krāslavas rajona prokura-
tūras kolektīvs

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Valentīnai Novickai, mā-
miņu aizsaulē pavadot.

Tiesu izpildītāju biroja 
kolektīvs

Reklāma un sludinājumi

SIA “Evilana” pie-
dāvā pašizkrāvēja un 
ekskavatora pakalpo-
jumus.    Tālr. 29186835

Sniedz siena sagatavoša-
nas pakalpojumus: zāles 
pļauja, vālošana, presēšana, 
piegāde līdz mājām. Zāles 
smalcināšana. T. 29410600.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa nav 
ierobežoti.

Piedāvājam transportu.
Tālr. 26677812, 22336903.

SIA “EL REDA”
piedāvā (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)
•  televizorus LG u.c. no 115 €;
•  ledusskapjus ELECTRO-

LUX u.c. no 125 €;
•  veļas automātus no 45 €;
•  telefonus no 10 €;
•  virszemes televīziju no 10 €;

Sadzīves tehnikas, pulksteņu 
remonts. Izgatavojam atslēgas.

Atlaides līdz 50 %!
Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523.

PĒRK
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēsim noformēt visus nepie-
ciešamos dokumentus. Izskatīsim 
visus piedāvājumus. T. 25282726;
traktorus T-16, T-25, T-40; MTZ 
50, MTZ 52, MTZ 80, MTZ - 82, 
JUMZa, kā arī traktora piekabes 
jebkurā stāvoklī. Tālr. 22477403.

DAŽĀDI
VAJADZĪGI strādnieki darbam 
lauksaimniecībā Vācijā. Tālr. 
29824171, 00491777577699. 
Sieviete meklē darbu - var pie-
skatīt slimu vai vecu cilvēku 1 - 2 
reizes nedēļā Dagdas apkaimē 
un Krāslavā. Tālr. 20077402.
VĒLOS ĪRĒT garāžu Pļavu ielā. 
Tālr. 26313296.
MAINA VOLVO (2003., dīzelis) 
pret zemes gabalu pilsētas teri-
torijā. izskatīšu visus variantus. 
Tālr. 27724180.
Paku pārvadājumi uz Angliju. Iz-
braukšana 29. jūlijā. T. 29943959.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus, iz-
līdzinām zemi. Tālr. 25437902.
ATDOŠU labās rokās kaķēnus. 
Tālr. 26817112.

SI A “VBKL” pie dā vā be
to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā
des plāk snes, 6 vei du žo
ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri
tu mu ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839. Ūd rī šu pa-
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

www.siavbkl.wordpress.com

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 42 42 42 42

18-24 52 52 58 54 54
25+ 52 52 58 54 54

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 54 54 63 58 58
25+ 54 54 65 58 58

IEPĒRK gailenes, 
mellenes

Katru dienu: Krāslava (Bal-
tiņi) - no 11.00 līdz 21.00;  Da-
gda - 9.00; Andrupene - 9.30; 
Jaunokra - 9.45;  Priežmale - 
10.00; Aglona - 11.00; Grāveri 
- 12.00; Kombuļi - 12.30; Sva-
riņi - 13.30; Bērziņi - 14.00; 
Šķaune - 14.30; Ezernieki - 
15.30; Dagda - 16.00.  

  Tālr. 26840027, 25286017.

III Krāslavas pilsētas svētki

Figurālā jāšana, ne tikai zirga mugurā...
Alekseja GONČAROVA foto

Pierimst soļi, klusē doma,
Neskan mīļās mātes balss.
Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc viņas sauks.
Skumju brīdī esam kopā ar 

Valentīnu Volkovu un Mariju 
Fedotovu, māmiņu mūžībā 
aizvadot.

Kastuļinas pagasta pār-
valdes darbinieki.

SIA “Skaistas dārzi”
 iepērk alkšņa malku.
Garums - 3 m, šķirotu, diam. 

- no 10 cm.
Cena - 22 €/ m3. Apmaksa uzreiz.

Tālr. 29368917.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-07-22
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-07-22

